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ARAP DİLİNDE BAGIMSIZ YARGI BİLDİREN CÜMLELERİ 
İSiMLEŞTiREN EDAT VE TERKiPLER 

Mehmet Ali ŞİMŞEK' 

Özet 
Arap dilinde kendi içinde bağımsız bir yargı bildiren yapılar, isim 
ve fiil cümleleridir. Bağımsız yargı bildiren bu yapılar, çoğu kere, 
isimleştirirmek suretiyle daha karmaşık yargıların ifadesinde tek 
bir öğeye karşılık kullanılırlar. Cümleleri yargı bildirmekten çıkarıp 
kavramlaştıran edat, terkip ve siygalar şunlardır: Masdar edatları, 
şart edatları ve ism-i mevsuller, zarflaştıran yapılar (zarf edatları), 
nitelik bildiren müştak isim kalıpları (ism-i fail, ism-i mef'GI, sıfat-ı 
müşebbehe ve ism-i tafd11 siygaları), masdarlar, haber ve hal öğe
leri, sıfat ve isim tamlamaları ve atıf terkibi. 
Anahtar Kelimeler: cümle, isimleşmiş cümle, nitelik bildiren 

müştak isim siygaları, yargı, kavram 

The Prepositions And Compounds Whlch Turn The Sen
tences Into A Noun (Nominalization) In Arabic 

Abstract 
The structures constituting a complete and satisfactory communi
cation in Arabic are neminal and verbal sentences. These struc
tures which pronounce independent judgments are mostly used in 
the expressian of more complex judgments as a single item and 
also a part of them by way of their nominalization. The preposi
tions and the compounds and the forms of derived nouns which 
are used in nominalizating the sentences are the prepositions of 
verbal abstract, the prepositions of conditions, the conjunctive 
nouns, prepositions of adverb, forms of derived nouns which has 
adjectively definitions (forms of active and passive voice and su
periority) and verbal abstracts, the components of haber (the 
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complementary unit in nominal sentence apart from subject) and 
hal (adverbials) of sentence, adjective and noun complements and 
the attributional compounds. 
Key Words: sentence, nominalizated sentence, forms of derived 

nouns, the judgment, the concept 

Giriş 

Bir yargının zihinde oluşabilmesi ve dile getirilebilmesi, genellikle 
en az iki öğenin varlığı ile mümkündür. Bunlar, müsnet ve müsnedun 
ileyhtir1• Duygu ve düşüncelerin ifadesi için en az iki isim ya da bir isim 
ve bir fiil gerekir. Yargı için zorunlu olan bu iki öğe, isim ve fiil cümlesini 
oluşturur. Örneğin, iki isimden oluşan O::,..l:>ı.i.o "Bu, bir kitaptır." ve bir fiil 

ve isimden oluşan ..,JI.klı -.,..:-<.ı "Öğrenci yazıyor." ifadeleri, bağımsız yargı 

bildiren birer cümledir. Çok sayıda isim, fiil ve harften oluşan ı;.llı ..,JI.klı 

JJ.-ı .:r öJ_,..Jı Js- ;ı.: .. }:/1 ._,..:5'L. ~ .:ıi J.ıU: ;;,..,rıı ...ılı <.f'J..lı "Arap Dili okuyan öğren

Q.. hocanın tahtaya yazdığı ci.imleleri anlamaya çalışıyor" cümlesi de tek 
bir yargı bildirmekledir ve iki temel öğeden; müsnetileyh ve müsnet'ten 
oluşmaktadır. Bu gibi karmaşık bir cümlenin öğelerine ve öğelere karşılık 
gelen kelime gruplarının bazı elemanianna baktığımızda onlardan her 
birinin kendi içinde bağımsız yargı bildiren cümlelerden oluştuğunu, 
fakat sorıradan isimleştiğini/kavramlaştığını görüyoruz. 

Biz bu çalışmada, Arap dilinde kendi içinde bağımsız birer yargı 
bildiren isim ve fiil ci.imlelerini, tek bir öğeye ya da kelime grubunun bir 
elemanına karşılık kullanılabilmesi için isimleştiren yapı ve kullanımları 
(edatları, terkip ve öğeleri) ele alacağız. Bunlar; masdar edatlan, şart 
edatları ve ism-i mevsı1ller, zarflaştıran yapılar (zarf edatlan); ism-i fail, 
ism-i mef'ı11, sıfat-ı müşebbehe ve ism-i tafdll siygaları ve masdarlar; 
haber ve ha.l öğeleri, sıfat ve isim tamlamaları ve atıf terkibidir. 

Yargı bildiren cümlelerin isimleştirilmesine/kavramlaştırılmasına 
geçmeden önce, kavram bildiren yapılardan kısaca bahsetmek yerinde 
olacaktır. Dilin kavram bildiren yapıları denince akla ilk gelen, millret 
kelimelerdir2• Çünkü kelime'nin temel fonksiyonu, zihindeki soyut ya da 

Bkz. İbn Ya'1ş, Şer.{nı'l-Mııfaş;ııl, I, 83; es-SuyU.p, Hem 'ıı'l-heviimi', I, ll; el-GaHl.yeyn!, 
Ciimi'ıı'd-dıırı2si'l-'Arabiyye, I, 13,28-29. Müsnet, isim cümlesinde haber, fiil cümlesinde 
fiil; müsnedun ileyh ise isim cümlesinde mübteda, fiil cümlesinde fiiil öğesine karşılık 
gelir. 
İki ve daha çok kelimeden oluşan yapılar ise kelime gruplandır ve kelime gruplan 
bütün olarak tek bir kavram bildirirler. 
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somut bir kavramı dile getirmektir. Herhangi bir özelliği dikkate alın
maksızın kelime' den bahsedince akla gelen ilk yapı da isimlerdir. Bu 
yaklaşımı, kelime için yapılan aşağıdaki tanunlarda da görmek müm
kündür. 

Bir nahiv terimi olarak kelime, "vaz' ( adlandırma/ad koyma) yoluy
la müfret bir anlama deHUet eden lafız"3, "müfret anlama delalet eden 
müfret lafız"4, "müfret bir anlam için vaz' edilen lafız"s, "başlı başına bir 
anlama karşılık gelen müfret (diğer bir ifadeyle basit) lafız"6 şeklinde 
tanımlanmakta ya da ondan, kısaca "müfret lafız"7 veyahut "müfret söz 
(.[mvl)"B şeklinde bahsedilmektedir. Burada, "müfret" ile kastedilen, delalet 
ettiği anlamın bir bütünlük oluşturması, ama kelimenin bir kısmının, 
anlamının da bir kısmına delalet etmemesidir. Çünkü, lafzının bir kısmı, 
anlamının da bir kısmına delillet eden ifadeler, "mürekkep" olarak adlan
dınlmaktadır9. 

"Müfret lafız" ve "müfret anlam" ifadelerine, kelimelerin isim, fiil 
ve harf şeklinde yapılan üçlü taksiminde de rastlamaktayız. Nitekim 
kelimeler üçe ayrılırken iki farklı yol izlenmektedir. Birincisinde, cümle 
içinde müsnet ya da müsnetileyh olarak gelip gelmediğine bakılmakta
dır. Buna göre, İbn Mu't1 (ö. 628 h.)'nin de belirttiği üzere, "kelimelerden 
sadece müsnet olarak gelenler fiil, hem müsnet hem de müsnetileyh ola
rak gelenler isim, ne müsnet ne de müsnetileyh olarak gelemeyenler ise 
harftir"10• İkincisinde kelimelerin isnat yönü dikkate alınmaksızın, sadece 
delalet ettiği anlama bakılmaktadır. Bu çerçevede kelime, ya müstakil bir 
anlama delalet eder ya da müstakil bir anlama deialet etmez. Müstakil bir 
anlama deHllet etmeyenler, harftir. Müstakil bir anlama delalet eden ke-

Bkz. ez-Zemabşeri, el-Mıifaşşal fi 'ilmi'/- 'Arabiyye, s. 6; el-Mutarrizi, Kittibu'l-Mi~iifı ft'ıı
ııal;v, s. 51; er-Ra<jl, Şerl;nı'r-Ratft 'ala'l-Kiiftye, I, 19 vd.; İbn Ya'iş, a.g.e., I, 18-19. 
Bkz. İbn Mu' ı:J, el-Fuşillu 'l-fpmsuıı, s. 149. 
Bkz. er-Raı;li, a.g.e., I, 19; İbn' A~, Şerfıu'-bııi 'A~1l, I, 16. 
Bkz. es-Suyuı:J, Henz'u'l-hevtimi', I, 3; AJ.ımed el-Haşim!, el-f!avii'idu'l-estisiyye li'l-lzı.!}:ıti'l
'Arabiyı;e, s. 8. 
Bkz. Ebu'l-Bel!:a' el-'Ukberi, Mesii fl !Jiliiftyye ft'n-nal;v, s. 46. 
Bkz. İbn Hişfun, Şerfıu Şugfiri'z;-geheb, s. 15, Şerfıu f!api'n-ııedti, s. 11. 
Bkz. İbn Hişam, Şerl;nı f!afri'ıı-ııedti ve belli' ş-şadii, s. ll, Şerl;nı Şugi'iri'z-?J?heb, s. 16; es
S uyup, Hem 'u'l-heviimi ', I, 3; er-Ra<jl, a.g.e., I, 22. Yargı bildirmeyen tüm yapılar, müfret 

· . arılam yani tek bir kavram bildirirler. 
10 Bkz. İbnu's-Serrac, el-Uşlil ft'ıı-ııal;v, I, 36-37; İbn Mu' p, a.g.e., s. 150; el-Mutarriz'i, a.g.e., s. 

53; es-Suylıp, el-Eşbn!ı ve'ıı-ne?Z ir, II, 6. 
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time, üç zamandan birine bağlı ise fiildir, değilse isimdir11• Burada müs
takil anlam ile kastedilen yine müfret anlamdır; yargı değil kavramdır. 

Yukarıda verilen kelime tanırolanna baktığımızda en önemli özel
liğinin, zihinde tek başına bir kavrama ve bir cümle öğesine karşılık gele
bilmesi olduğunu görüyoruz ki, bu, daha çok isme uygun düşer. Oysa 
kelimenin diğer türlerine bu açıdan bakıldığında, ya harfler gibi tek baş
larına bir kavrama karşılık gelmediği ve tek başlarına bir cümle öğesi 
olarak kullanılmadığı veyahut fiiller gibi kavram bildirmekten ziyade 
yargı bildirdikleri görülecektir. 

Dilin sözvarlığını da ekseriyet isimler oluşturur. Fakat bunlara, de
lalet ettiği anlamlar açısından baktığımızda, aralarında farklılıklar oldu
ğunu görüyoruz. Bu farklılıklar dikkate alınarak çeşitli tasnifler yapılmış
tır. isimler, öncelikle anlamları açısından somut (ismu 'ayn) yani duyu 
organlarıyla idrak edilebilen ve soyut (isnıu ma 'nii) yani duyu organlarıy
la idrak edilemeyenler olarak ayrıca ikiye ayrılmışhr12 • İster somut olsun 
ister soyut, bunlar da özel ya da tür/cins ismi; biçim açısından yalın (ba
sit), türemiş ve bileşik (murekkeb izaf!, murekkeb mezc! ve murekkeb 
isnad!) isim olabilirler. İsimlerin delillet ettiği çeşit çeşit nesneler, kendi 
aralarında bir takım sınıfiara ayrıldığı gibi farklı nesneleri karşılayan 
isimler de karşıladıkları nesnelere, yani manalarma göre kendi aralarında 
bir takım kelime çeşitlerine ayrılmışlardır13. İsim, fiil ve harf şeklinde 
yapılan tasnifte, -harf ve fiil dışındaki- farklı nesnelere karşılık gelen ve 
dilde ayrı ayrı vazifeler gören tüm kelimeler, geniş manası ile "isim" adı 
altında toplanmaktadır. İsim kategorisine giren farklı kelime yapıların
dan ikisi (salt isim grubuna giren masdarlar ve nitelik bildiren müştak 
isimler), bizim bu çalışmamızda ayrı bir öneme sahiptir. Çünkü cümlele
rin isimleştirilmesi, bu iki tür isim çerçevesinde değerlendirilecektir. 

Bağımsız bir yargı bildiren cümlelerin isimleşmesi, bu çalışmada 
ele almayacağımız bazı yaklaşımların ya da tarhşmaların da arka planını 
oluşturmuştur. Örneğin, "kelime", "cümle" ve "kelam" terimleri üzerine 

·,, 

ıı Bkz. er-Raı;li, a.g.e., I, 30; es-Suyi'ıp, el-Eşbiilı ve'ıı-ne?fi ir, II, 7, Hem 'ıı'l-Jıeviimi', I, 4. 
1ı Bkz. Ai}med el-Haşimi, a.g.e., s. 315-316. Aynca bkz. el-Öalayeyııl, a.g.e., II, 315. Bunlar 

da nitelik bildirenler ve bilelirmeyenler şeklinde iki gruba ayrılabilir. 
13 En aynnblı kelime tasnifi için bkz. Ternınarn I;Iassan, el-Luğııtıı'l-'ArabiyıJe ma 'ııiilıii ve 

mebndlıii, s. 90-132. 
Cumhuriyet Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, 2012, Ci lt: XVI, Sayı: 2 



yapılan tarhşmalar14 kısmen, burada ele alacağımız hususa işaret etmek
tedir. Nitekim, bazı aliınler, cümle ve kelam terimlerini aynı anlamda 
görürken, bazı alimler ikisirıi birbirinden ayn görürler. İkinci yaklaşıma 
göre herkelam cümledir ama her cümle, kelam değildir. Çünkü cümle, 
müstakil olarak değerlendirildiğinde "sözün devam edileceğine yönelik 
bir beklenti içinde bırakmayacak kadar tam bir faide/yargı bildiren"15 

yapı iken, büyük (ana) cürnlenin/kelamın (ya da üslup içinde) bir öğesine 
karşılık kullanıldığında, -teknik olarak- müsnetileyh ve müsnetten oluşsa 
da yeni kullanımında artık bağımsız bir yargı bildirmez. 

İbn Hişam'ın, özellikle el-Muğlıf adlı eserinde yapnğı büyük cüm
le-küçük cümle aynmı16 da kısmen, burada ele alacağımız hususlara işa
ret etmektedir. İbn Hişam'ın, küçük cümle olarak bahsettiği hususlar, bu 
çalışmada, kavramiaşmış isimler olarak ele alınacaktır. 

İbn Cinnl ise kısmen bu konuya işaret eden "biib ft't-tiimm 
yuziidu <aieı;h feı;e <udu nii.(dşô.n" (<Tam olduğu halde, yeni bir kelime ek
lenmesiyle nak.ıslaşan/nakıs hale gelenler bahsi>) adıyla ayrı bir bab aç
mışhr1i. İbn Cinnl, orada şunlan söylemiştir: "-~3 1u cümlesi tam bir söz-

dür. Başına bir ek getirir ve ... ~j rü ~~ dersen, şart haline dönüşür ve ceva

ba ihtiyaç duyar .. ..,&Jlcl .:1:3 cümlesi de böyledir. Bu cümle, müstakil bir 

cümledir. Bu cümlenin önüne .:J ekler ve ... j!b.:.! l~j .Si dersen, 01 ve sılasma 

amel edecek bir arnile ihtiyaç duyar. Örneğin, . .::.&Jlcl i~j ,)i .A denir .. !!_, .• d .:l:j 

cümlesi de böyledir. Başına~ eklersen, iki isimle yetinmez, i~j ~ ~ 

.!!b:.{ demen gerekir" ıs. 

İbn Cinn! şu şekilde devam ediyor: "Sözün özü şudur: Bağımsız 
her bir sözün başına, başkasıyla bağınuh olmayan, başka bir şey gerek
tirmeyen bir eklemede bulunursan, söz, eklemeden önceki halinde oldu
ğu gibi tam olarak kalır. Eğer bağımsız bir sözün başına, başkasıyla ba-

14 Örneğin bkz. İbn Hişiim, Mııf?ııi'l-lebib, II, 432-433; es-Su yup, Hem 'u'l-heviimi ', I, 12-13, 
el-Eşbiilı ve'ıı-ııefli 'ir; II, 213-214; Ebu'l-Bel}a' el-' Ukberl, Mesfi 'illıililfiyye fi'ıı-ııa.{ıv, 1. Me
sele (s. 41-48). 

1s Bkz. Tjalid el-Ezheci, Şerfıu't-Taşrf.{ı, I, 20-21. 
16 ' Bkz. İbn Hişam, Mugııf'I-lebib, II, 437-440. 
ı1 Bkz. İbn Cinni, e/-fjiışa iş, II, 273-274. 
ıs İbn Onrıl, el-fjiışa iş, II, 273. 
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ğıntılı, başkasını gerektiren bir eklernede bulunursan, söz, artık nfikıs hale 
gelir19• 

~..L...s' ~li ..,ı... ll . ..L...s' ~li ı.. ll.~ ~ı:; ..ü-. -~ rli ll .i....mlrlü ~j ı..-- ·rlli ~j 

. .!.lt,.:.ii..~;j ~ 11 • .!.lt,.:.i ~j 01S'/I . .!.l_,.cii..~;j s1-- . .!.ly:-i ..l,ıj 

türünden cürnleler, birinci gruba giren örneklerdir. Fakat, .~j ~ı.; cümlesi

nin başına in ilave edilip .. . -4..i ~li .:ı ı şeklinde söylendiğinde, artık ikinci 

gruba girer, yani nakıs bir söz olur"2°. 
"İrapta mahalli olan cürnleler" meselesi de büyük oranda yargı 

bildiren cümlelerin isirnleşmesi/kavramlaşması olgusuna dayanır. Diğer 
bir ifadeyle "müevvel müfret" terimi, Arap Dili'nde özellikle i'rabta ma
halli olan cümleler meselesiyle ilişkilendirilmiştir. Bunun sebebi, i'rabta 
mahalli olan cümlelerin -çoğunlukla- diğer bir cümlenin öğesi olmasın
dan ya da diğer kelime ve kelime gruplarıyla birlikte bir bütün olarak 
cümlenin tek bir öğesine karşılık gelmesinden kaynaklanmaktadır. Çün
kü, bir cümlenin i'rabta mahallinin olabilmesi, onun, "müfret" olarak tevil 
edilebilmesine bağlıdır21 • Bu yaklaşım da cümle öğelerinin müfret olarak 
gelmesini ya da müfret olarak tevil edilebilir olmasını zorunlu kılmakta
dır. Nitekim, cümlelerin "i'rabta mahalli olan ve olmayan cümleler" şek
linde yapılan tasnifte, i'rabta mahalli olan cümlelere bakıldığında22 bun
ların ya cümle öğesine (örn. haber, fail, meffılbih ve hal gibi) karşılık gel
diğini ya da kelime grubu (örn. muzafun ileyh ve tabi olarak gelen cüm
leler gibi) oluşturduğunu görüyoruz. 

İ'rab ve cümle arasındaki ilişki şu şekilde özetlenebilir: Cümle, 
müfret mevki'inde bulunınadığı, onun yerine geçmediği ve müfret olarak 
takdir edilmediği sürece i'rabta mahalli olmaz. Diğer bir ifadeyle, bir 
cümlenin i'rabta mahalli olabilmesi için yargı bildirmemesi ve içeriğinin 

ı9 İbn Ciıınl, el-.{faşn i* II, 273. 
ıo İbn Oıınl, el-.{faşn i* I, 274. 
ıı Bkz. es-Suyu!i, el-Eşbah ve'ıı-ııe;ıii ir, II, 24; el-Muıarrizl, a.g.e., s. 54) ,el-Ôalayeynl, a.g.e., 

III, 285. 
n İ'rabta mahalli olan, diğer bir ifadeyle millret yerine geçen ve onun gibi i' rab edilen 

cüırıleler, cumhura göre yedi, İbn Hişam (ö. 761 h.)'a göre dokuzdur (Bkz. İbn Hiş1hn, 
Mugııf'l-lebib, Il, 472-491,; es-Suyı1ti, el-Eşbfilı ve'ıı-ııe;ıii ir, ll, 24.). Ebu I:Iayyan (ö. 745 h.), 
bunlan alt başlıklara ayırmış ve otuzüç'e kadar çıkarmıştır (Bkz. es-Suyı1t1, el-Eşbfih ve'ıı
ııe;ıii fr, II, 24-30; FalJrudclin I.<abave, a.g.e., s. 138.). Beyan alimleri ise çerçevesini daralt
mışlar ve üç ile sınırlarruşlardır. Bunlar; haber, sıfat ya da hal olarak gelen cümlelerdir. 
Bkz. FalJruddin I.<abave, a.g.e., s. 138. 
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millret olarak tevil edilebilmesi gerekir. Bu gibi durumlarda cümlenin 
düşürülüp yerine müfret ismin getirilebilmesi (getirilmeye uygun olma
sı) gerekir. er-Raçü (ö. 688 h.) ise şunu söylemiştir: "Cümlenirı mahalli 
olması, onun millretle takdir edilmesini gerektirmez. Cümlenin i'rabta 
mahallinin olması şu anlama gelir: Cümleler, bulundukları yere millret 
kelimenin gelmesinirı/getirilmesinin sahlh olduğu bir yerde gelmişler
dir"23. 

Kendi içinde müstakil bir yargı bildiren cümlelerin, isimleştiğini, 
dolayısıyla kavramlaşhğını gösteren delillerimizi şu şekilde özetleyebili
riz: 

-İsimleşmiş cümleler, tek başlarına müstakil bir yargı bildirmezler. 
Örneğin, şarhn fiil cümlesi (örn .... ı:0h ~l gibi) ve zarf cümlesi (örn. LA~ 

... .!B.h gibi) tek başlarına yargı bildirmezler. 

- İsimleşmiş cümleler, daha büyük bir kelime grubunun, bütiirı 
olarak tek bir elemanına karşılık gelebilirler. Örneğin, sıfat tamlamasının 
sıfat (örn .... ~{t .:Jh.J gibi), ahf grubunun ma'ruf (örn .... ~-' f.,Aı ~~gibi) ve 

izafet tamlamasının muzafun ileyh (örn .... ~b .;J_, gibi) elemaniarına 

karşılık gelen cümleler, yargı bildiren bir cümlenin değil, tek bir öğeye 
karşılık gelen kelime grubunun tamamlayıcı unsuru durumundadırlar. 

- İsimleşmiş cümleler, büyük (ana) cümlenin, bütün olarak tek bir 
öğesine karşılık gelirler. Örneğin, haber (örn .. tl}- ll1 t;.:.. .J-.J.ı.!.iı gibi) ve Ml 

(örn. ·~1 ~)\;.:- s~ .:J-j.l.J ~h gibi) öğelerine karşılık gelen cümleler, müştak 

isim konumunda ve tek bir öğe değerindedir. Oysa bağımsız bir cümle, 
en az ve en fazla iki temel öğeden; müsnedun ileyh ve müsnet'ten oluş
malıdır. Verilen örneklerde müsnedun ileyh birinci cümlede 'öğretmen', 
ikinci cümlede 'ben', müsnet ise birinci cümlede 'arabanın kırmızı olma
sı', ikinci cümlede 'görmek'tir. Bu iki öğe dışındakiler, tamamlayı

cı/yardımcı öğelerdir. 

-İzafet tamlamasında, muzafun ileyh olarak gelen cümlelerin isim
Ieştiğini gösteren hususlardan bir diğeri de, muzafun ileyh olarak gelen 
yapının, mecrfu konumunda ve isim olma zorunluluğudur. 

23 Bkz. er-RaQ:l, a.g.e., II, 298. eş..Şemanlrıi (ö. 442 h.) de cümlenin i'rabta yerinin olup ol
madığıru belirlemek için, cümleyi düşürüp yerine müfret bir isim getirebilmerıin müm

--kün olup olmadığına ve bu durumda, anlarmn bir bütünlük oluşturup oluşturmaması
na (müstakil olup olmamasına) bakılması gerektiğini belirtir. Bkz. eş-Şemaruni, el
Fevii fd ve'l-$m;ii 'id, s. 177. 
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Aşağıda, öncelikle yargı bildiren cümleler üzerinde kısaca durula
cak, sonra cümleleri isimleştiren/kavramlaşhran edat, terkip ve kullanım
lar, "cümlelerin, nitelik bildiren müştak isim konumunda kullanıldığı 
yerler" ve "cümlelerin, müevvel masdar olarak kullanıldığı yerler" ana 
başlıkları altında ineelerup örneklendirilecektir. 

1. İsim ve Fiil Cümlesi 
Bağımsız yargı bildiren bir cümle (burada cümle ile kastedilen ke

laın'dır}, karşımıza farklı şekillerde çıkabilmektedir24• Şöyle ki, bir cümle 
(yani kelfun), (1) .~w.iı.;r.iıı ve-~ ı:;~ı örneklerinde olduğu gibi iki isim-

den; (2) ·+i·Wı .:,-ı.:.. i j..wı örneğinde olduğu gibi üç isimden; (3) .~ı _» ve 

~~ örneklerinde olduğu gibi bir fiil ve bir isimden; (4) -1~ ~~ 01.5' örne

ğinde olduğu gibi bir fiil ve iki isirnden; (5) .1...t;;ı_, ~~ 4 örneğinde olduğu 

gibi bir fiil ve üç isimden; (6) .\..Jlk j..ı;ll i.ı;j ~)örneğinde olduğu gibi bir fiil 

ve dört isiınden; (7) -~ j.J-ı ve .f.:d ~~ ~~ örneklerinde olduğu gibi bir 

isim ve bir cümleden; (8) -~Ll?~l ~ .!.ll;.t> i.A")l:Jı ~) .:.ıı örneğinde olduğu gibi 

iki cümleden oluşabilmektedir. Burada sekiz maddede özetlenen yapılar, 
temel yapılar olup, yargı bildiren bir yapının asgari kelime sayısını ver
mektedir. Çünkü bir cümleyi, içerebileceği kelime sayı açısından sınırla
mak mümkün değildir. 

Öncelikle, kuruluşu, öğeleri, öğelerin i'rabı, geldiği şekiller, takdi
mi, tehiri, hazfi .. . gibi hususlara girmeden, müsnet ve müsnedun 
ileyh'ten oluşan ve yargı bildiren, herhangi bir öğesi cümle içermeyen 
farklı yapılara örnekler vermek istiyoruz. Çünkü daha sonraki başlıklar 
alhnda, bu tür cümlelerin nasıl isirnleştirildiği üzerinde durulacaktır. 
Aşağıda vereceğimiz örnekler, isim ve fiil cümlelerinin en basit halleridir 
ve öğelerden herhangi birisi, isimleşmiş bir yargı içermemektedir. 

Müsnet ve müsnedun ileyh'ten oluşan isim cümlelerine örnekler: 
. .f).J; ~UJI _,.d . ....J:...a]l ı) YPv .fJ..lll .~ ~ll. X.:.l ·'7-'~_f ~Wl .. : ... as· .'J')"-i._f y.:Jh._;ıı ~~ 

d ~ ~ ; 1;,--.. J ,. .. ':1 • ...{ :ı :ı /. J .Q ... 

·~ .~./y.k!l' ·ı~~li.)\5" . .:ı-'15-3, .:ı.! <'!.:ı '1<'11 . .:ı~ı; ....::ı .::Jlkll .:ıı . .:.:b ·ı.;.· ..V.i • ..w. u:.. . . :.ır-- :r- .J J • • ,_,.......,... • •• :.ı . • • .,. ı..r·:ı ı,F! • 

• \;t; i. !l . ..lll \...oı.; .:i,..\).,1 d.bli •• .ı.JI. 1!! ~;i \;t; i. :1 . ..lll \...oı.; .:iJ.ı.hl .::JtkJI Slli ~;i . 'i<-<• . ......-,_r) • • . . if) r--· . ....-._rJ • - . . ·~J 

Müsnet ve müsnedun ileyh'ten ve fiilin tamamlayıcı öğelerinden 
oluşan fiil cümlelerine örnekler: ' 

ı• el-Haşiınl, a.g.e., s. 10. 
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• -
11 - ..ı.ll :•I.L2...1 ··UtbJI • · " .12..1 UtbJI ' 'li . · 11 ·, ' ..ı.ll L....X:.ı . · t;' .J.....alı ,t.; ...,........, <.J"J ~ -- ~ ·- r-o: l -- • - I.I"J - "-""""" '-: I.I"J • - ~ '/' -- 1 

ı} :!-;..ı.hl ı.f'J..ı.ll ~ı.:5" .:j ·ı:?J ~ j.~ Jr-ll Jl ...,.._.; .~tbJ!j ~ı j>:-5 ,.r;.t >?),;;.:. 

~~ ~~ .;:.::.:..Jı Jı yL>.ill $.;Jı1 ~? tS:ı..;...lJ t,Ju, ;;...r- .:ii!~~ .:..rif ·rı p.<Jı j,;..ı.ıı 

~ Jı ~_;.;L... . i.;;~; t.~ı .:,......Jı .J-J..ı.ıı ~wı ~ .LJ..ılı '-k..b- ıJ ri ~<:.:.!_, ~ .:,...ıtbıı, 
~li ~..ı..J..ı ylklı .J-)..tJı ~del ,i.;;t; w .J-J..ı.ıı ~li ~..ı..J..ı .;.Jlklı ~ .~ t,ıı. c~ı ~~ J..i <:?.f' 

. i.;;t; \....# ofJ..ı.ll 

Örneklere bakbğımızda, isim cümlesinin bir ya da birden fazla ke
limeden oluşan mübteda ve haber; fiil cümlesinin ise müsnet (yüklem) 
olarak gelen fiil dışında yine bir ya da birden fazla kelimeden oluşan fail, 
beş mef'Ul (dı ~u.Jı) ve hru öğelerinden oluşabileceğini görürüz. Bazı 

öğeler, birden fazla kelimeden oluşsalar (-örneklerde altlan dzilmiştir-) 
da tek bir kavram bildirirler. Aşağıda, yukarıda zikrettiğimiz ve yargı 
bildiren isim ve fiil cümlelerinin, ana (büyük) cümlenin öğesine ya da 
kelime grubunun bir elemanına karşılık gelince, yargı bildirmekten çıkıp 
kavram bildirmesi ve bu yolla isimleşmesi üzerinde durulacakbr. 

2. Cünılelerin, Nitelik Bildiren Müştak İsim (Sıfat-İsim) Konu
munda Kullanıldığı Yerler 
Cümleler, bazen bir cümle öğesine karşılık geldiğinde, bazen de 

kelime grubunun bir elemanı olarak kullanıldığında sıfat-İsim haline 
gelirler. 

2.1. Bir Cümle Öğesine Karşılık Gelen İsimleşmiş Cümleler 
Bir cümle, büyük (ana) cümlenin haber, hru ve mef'Ulun bih öğele

rine karşılık kullarulabilmekte ve bu yolla isimleşmektedir. "Haber, hal ve 
na'tta (sıfatta) asıl olan, millret olarak gelmeleridir"25 şeklindeki ifadeler 
de bu konumdaki cümlelerin isimleştiğini gösterir. 

2.1.1. Haber Öğesi Olarak Kullanılması 
Müstakil bir yargı bildiren isim ya da fiil cümlesi, kendisiyle bağ

lanblı marife bir isimden sonra geldiğinde -asıl yargı bu iki öğe arasında 
ise- haber olarak kabul edilir. Haber olarak gelen cümleler, bir bütün 
olarak tek bir kavram26 bildirmek suretiyle isimleşirler, diğer bir ifadeyle 
sıfat-isim görevirıde kullanılırlar. Bu durum, kendisiyle bağlanblı marife 

ıs l3kz. İbn Hişam, Muğııf'l-lebib, II, 516. 
26 Çünldi haberde asıl olan müfret olarak gelmesidir (Bkz. el-Galayeyn!, a.g.e., II, 265.). 

Aynca haber, sıfatve hal, birervasıftır. Bkz. İbn Hişam, Evçfafm'l-mesillik, s. 203,212. 
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bir isimden sonra gelen şart cümlesi ve şibih cümle için de geçerlidir27. 
Aşağıda, büyük (ana) cümlenin müştak isim konumundaki haber öğesine 
(altlan cizilrniştir) karşılık gelen isim ve fiil cümlelerine çeşitli örnekler 
verilmiştir. ' 

.X <!'~.iıı .J 5~~1 

·ct;;j1 -:ı~P 
.p1 J_;j JJ~·a~iı 

-~' ··.:....ıı1ıı ~---
JJ • J "'4 "' ıı1 ı 

·~j).) ~ ~ ~U2J\ 

. .:ı~~~ J -,j .:....ııbıl , ---,C:" 

.lı\1 ~1 .• ... ~ 

. • .Wı jı Cı ' ~· - ..::...~1 ı.,!'J ,~. 

.:ıt.-.=..~1 .::...;_, '-?~ ...,.,'-' .:u.-1 

.'lfrS' <,>\..!.ll YA 

. .:ıt..=.. ~1 ~ t!: .f)5 0ı :ı:;.; 

• •. · 11 ' ,;.-, ' ..UI 
~ ~ı.f'J 

'-?~,_;:;, .X <!'~.iıı .:,? ~~ ~1 
·-'ıı ·e: 

.y.-_iıı ,j_;j j~l 

.~IJUı1Jı ___ -_.. ... 
· ....... ·s J l.ı% uıbıı 

,,:}; -- -... 
. .:ıt>.:j~ı J 4 uıbıı 

- - • -- L. . -

....... ·s.· uıbıı~ __ :}) ~ " -. 
. .;ı~~~~ ~ıbıı ei. 

..::.Jlb~IJ ·- ---·-
•.Wı J'ıCı' ,,_ 6~1 

·<f'J '~ . 
,, . ' •ıbıı 'ı.<!.--. 

-~JJ~~..,.., ~ 

YA .:ıt..=..~ı .::...;_, -:ı~ .5 k-i 

.lfrs' <,>\..!.ll 

. .:ıt..=.. ~\ .:,? t!: .jj5 0ı _j;:.f 

,J..,.,J\ (,? ~q dJ..UI 

.X <!'~.iıl .:,? ~~~~ 

·çl>..ilı -:ı~P 
.~ld_;j)~\ 

-~~ •ulliı1 Li! ... 

....... ·s -~ ', _,:;. uıbıı 
·--JJ "-~ " 

-ı?~~\ ~ t!: ~ıbıı 
..... ·s· uıbıı~ __ :}) ~ . - ' . 
. ı?~jll ~ ~ıbıı ei. 

.~jlJI ~ ~j~ ~;t j$.{ 

-~jlJI ~ ,fj~ :j.( _t:.( 

.~jlJI ~ :}.( J$.( 

. .:;...ı\1~1~ 
. •.Wı 1ı Cı ' ,. - 6~1 <f'J ...,, ~. 

. .... ·s J uıbıılp.;.:.. 
- .JJ -- . - - -

.:ıt.-.=..~1 .::...;_, -:ı4 .5 k-i 

.'lfrS' t.>L.!..lı YA 

. .:ıt..=.. ~1 .J ei. .jj> 0ı .t:-1 

. J..,.,JI cJ ~::.q dJ..UI 

Haber olarak gelen fiil ve isim cümlelerinin müştak isim konu
munda olduğunu gösteren delillerden biri, onların yerine müştak isim 
getirilebilmesidir. Cümle olarak gelen haber öğesini, şu şekilde müştak 
isim olarak tevil/takdir edebiliriz: 

1. Haber öğesi, şibih cümlesi olarak geldiğinde \~()15', ~~_,.., ~lı, 

~"gibi kelimelerle takdir edilebiJirıs. Örnekler: 

.~1 ~ (SY,.y) ~ı1J1 ~ .~1 ~ ~ı1J1 -~~\ :;_;.; (~Y,.y) j)i:,dı ~ .~1 .J_;j j7ı'a!11 

27 Bu yaklaşım, sadece isim cümlesinin haber öğesi için değil, iııııe vb. ve kılıze vb.nin 
haberi, fl!lllle vb.nin ikinci mefillü, a 'leme vb.nin üçüncü mef'ıllü için de geçerlidir. 

~-Örneğin bkz. el-Galayeyni, a.g.e., II, 265. 
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2. Haber öğesi, fiili rnüteaddi olan malum yapıdaki bir fiil cümlesi 
olarak geldiğinde fiil, ism-i fail veznine konularak takdir edilir. Örnek: 

. - .ı.ıı (!..o~) uıi.ıı +- . - ..uı !.ili utb.ıı ü'J \' - . - ü'J ,. • - . -

3. Haber öğesi, füli, lazrm olan bir fiil cümlesi olarak geldiğinde 
fiil, ya ism-i Hill ya da sıfat-ı müşebbehe veznine konulur. Örnekler: 

.c· j) UlbJı +- . '-~ UlbJı 11 . .:ıt>.::.::ıı J c· .11) uıi.ıı +- . .:ıt>.::.::ıı J 0 utb.ıı ~ . ~ . , - - -- B . - - - - -- h..:. . -

4. Haber öğesi, fiili meçhUl yapıdaki bir fiil cümlesi olarak geldi
ğinde fiil, ism-i rnef'fı.l veznine konulur. Örnek: 

.~.h L} (yj..~) ..fJ.ı.ll +- . ...ull L} (,......::q ..f;..UI 

Haber öğesinde, fülle ilgili zarnirin beş mef'fıllerden biriyle ilişki
lendirilmesi durumunda isnat fiili rnüştak isim olarak tevil edilirken, 
ism-i mefı11 veznine başvurulması gereken dururnlar olabilir. Örneğin, 
faili zikredilrnek istenrnezse, fül, ism-i mef'fı.l veznine konulrnalıdır . 

. .)) (U:..;Jı) ;,]L.)I ..L.""-!,; +- . .)) oy.i 4L) .ş)i ~L.)I..L.""-!,; 

5. Haber öğesi, içinde lafzen isnat füli içeren bir isim cümlesi ola
rak geldiğinde iki yol takip edilir. (a) Sırasıyla 1, 2, 3 ve 4. maddelerde 
zikredilenler uygulanır. (b) İsm-i fail olarak "VIS" takdir edilir. Örnekler: 

f.~jlJI ~ ıfj~ ~_,j'i (,SIS) x;..\1 .~jlJI ~ ~Y.f (:fj.l;) i;?.f +- .~jlJI ~ ..f.J~ :Y.l ,t;:.\ 

.~jlJI ~ cLj.l;) ~Y.f CVIS) J:.?..f +- .~jlJI ~ ..f.J~ ~Y.f ~ 

6. Haber öğesi, içinde lafzen isnat fiili içermeyen bir isim cümlesi 
olarak geldiğinde ism-i fail olarak "VIS'" (vb.) takdir edilir. Örnekler: 

.~jlJI ~ :Y.l QIS) x;..i +- .~jlJI ~ :;.1 i;?.f 
" ,.... ., , .... .. ıJ .. J'r -~ ,,.... ,,.. ... ~ J "'i. ,,.. ;r 

.oJ"!\ ((so;'~~) .ı.r-1 .~~ oy. (JL>) ..ı:.r-1 +- ·(so;'~ oy.l .ı.r-

7. Haber öğesi, şart cümlesi olarak geldiğinde ise hangi türden 
müştak isimle tevil edileceğini cevap cümlesi belirler ve şarhn fiili, tevil 
edilen cümleye "fi l;ıaleti .. .// val<;.te ... /fi val<;.ti ... ll fi rnekarn ... // ... (vb.)" 
ifadelerinden uygun birinden sonra masdarı zikredilerek29 bağlanılabilir. 

Şartın cevap cümlesine gelince o, şart cümlesinin asıl yargısını taşımak
tadır. Yukarıda bahsedilen durumlar, şartın cevap cümlesi için de geçer
lidir. Örnekler: 

...... ~lıı ı.ıı.... t; .:ıı......:.o :ı ı t; Bu .t.?.l +- . .:ıG.:... :ıı .:ı ı ,t;:.t 

.SJUG.:...:JI <?~) ~_, i,;P' c,ŞL;.ll yp iri+- .i,;P' c,ŞU y_A 0G.:...:ll ~_, s--4 c$-' iri 

29 Çünkü şart edah, şarhn fiilini rnasdarlaştınr ve kendi içinde yargı bildiren şartın fiil 
cümlesi ise şart edah ile birlikte, artık yargı değil kavram bildirir hale gelir. 
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2.1.2. Hal Öğesi Olarak Kullanılması 
Müstakil bir yargı bildiren isim ya da fiil cümlesi, kendisiyle bağ

lantılı marife bir isimden sonra geldiğinde -asıl yargı bu iki öğe arasmda 
değilse- hill olarak kabul edilir30. Hill olarak gelen cümleler, -haber öğe
sinde olduğu gibi- bir bütün olarak tek bir kavram bildirmek suretiyle 
isimleşirler, diğer bir ifadeyle sıfat-isim görevinde kullanılırlar. Bu du
rum, kendisiyle bağlantılımarife bir isimden sonra gelen şart cümlesi ve 
şibih cümle için de geçerlidir. Aşağıda, müştak isim konumunda cümle 
olarak gelen hal öğesine ( altlan çizilmiştir) çeşitli örnekler verilmiştir. 

.i9 (,SL.:.li .:,.,_,.:.ı ı)b.=.-';/1 .;.:ı_, sıl. ı? J..r..i 

·,ı - "1 .• -j, - -; ·'·ı .:L,.;.j .v\.?<.o.' J 'i! C . <./'J v, 

.J..a.!l <J ~~ dJ.ıJ\ 

-~' Z;J:J jJl·,!.iı 

-~'J uıbıı .,. .... 

........ ·s · .\..,;.% uıbıı --» ~ - . . -
-9~)11 ~ t:!- ~ıbıı 

.~3.1.J, J .fj.ll ~r :u:..t 

.~ .. .l.J\ • ~ ~~ ~ J1 ~l _:; ~u'J-~ 

---~-i,,.:,·~-~-,· 
-~J ....... ~·Y. ~ 

. •.Wı J'ı .),;.:• • .:_.~ıiıı 
q'J ' J - - • ~· 

-~ ı,?I..!JI y_r.ı .)b.=--~1 ~-' .;:.ı4,? iri 

. .:ıb.=--~1 <.) t:!- dJ; .:ıı x.:.t 
-~'ıJ~.fJ.ı.ll 

Hill olarak gelen fiil ve isim cümlelerinin de müştak isim konu
munda olduğunu gösteren delillerden biri, -haber öğesinde olduğu gibi
onların yerine müştak isim getirilebilmesidir31• Cümle olarak gelen hill 

·,, 

30 Genel k-ullanım, hal öğesinin nekra, sarub-i hill'in ise marife olması şeklindedir. Genel 
kullanım dışında gelen örnekler ve yorumlan için bkz. stbeveyh, el-Kitiib, II, 122-124~ 
İbn Mu'p, a.g.e., s. 67, 187-188; İbn Hişam, Şer{m !Satri'n-nedfi, s. 236-237, Evç/afııı'l
mesiilik, s. 207-208; İbn 'AJPI, a.g.e., IT, 256-265; Al}med el-Haşim!, a.g.e., s. 227; el
Galayeyni, a.g.e., ın, 88-89. 

31 Genel kullanım, hai öğesinin müştak isim olmasıdır. Genel kullanım dışında gelen 
örnekler ve yorumlan için bkz. İbn Mu' \I, a.g.e., s. 187; er-Raıfı, a.g.e., II, 32 vd., 289-290; 
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öğesini, -yine haber öğesinde olduğu gibi- aşağıdaki şekillerde müştak 

isim olarak tevil/takdir edebiliriz: 
1) O··rnekler·. ~-"-~.,,-,~ch • ") 't.ı!'~!iı ~ + +- c-< •,,, .'••'- •· .ı,~+ ·:;r·- ı.::J ~Y' J ..;...,ı:; ·~.T"""'"' wy J~ ..;...,ı:.ı 

2) Örnek: 

3) Örnekler: 

4) Örnek: 

5) Örnekler: 

.~1 ~ Ô•Y,.y) ..:,..Jıkıı ~b +- .~ı ~ ..:,..Jıkıı ~:t 
' ..ı.il (b.. L;.) uıkJı '· -f- +- - ..ı.il ' ' uıkJ1 '- ·1· •..f'J ".] • ' ..;...,ıc; ·..t'J lr" . - ..;...,ı:.ı 

. .;ı~)!l ~ (~ll) ..:,..Jıkıı ~b +- . .;ı~)ll ~ f2. .u ..:,..Jıkıı ~h 

~ tfJ~ ~}.1 {L:JIS) Xi-1 ~b] .~;l.Jı ~ ~J.f (L)JJ) :ı.::?-f ~b+- .~jlJI ~ ./J~ ~.,lb .:U:.l ~b 

[.~.Jl.JI ~ {t.....J.i!) ~jif (WIS) ~~b .~jlJı 

6) Örnekler: 

[

,.,.-. #.,~ .,.,.~~.-.,~.f.,.] ".,~ J.J"f.".ı<""'"' ... •"'ıs4f_. .ıo ,,. ... ! ...... 1.J•"f. 
.oy.ı (~~":-::') ..Lrl ..:...;rı: .~~ oy.IL:.lu .L."- ..:...;fı +- ·~~":-::' "Y.J ..Lrl ..:...;~ 

7. mn öğesi, şart cümlesi olarak geldiğinde ise haber olarak gelme
sinde söz konusu olduğu üzere hareket edilir. Örnekler: 

.ı....~lıı ..ıı.... .:; .:ı~.,..;.. ')lı.:; <~e> .:u:-1 ~h+- .Lı\.,..;.. ':il <J ~ c.-.J5 .:ıı .:u:-1 ~h 
.;ıı;iı .:::..;_, ~ (SL!JI (4}.~) :ı..rı .!:..{t +- .h.S tŞL!JI YA ı)b.;..')lı ~J sıi. .S' lri ~:t 

• ..;:.ıt;\.,..;..')/1 

-lt • ı - " 'ı 1• • • .~ 1•1 - " ' • . • ' • ' • 1 - ! • ' .~ • ..,..,.. <.) ._:..,\.;..,..;..,ı ~ (""-'Sü) I..J....5'. ..:...;~ +- . ..:-u..,..;.. ıl c; C""-',! "-'JJ> <.) o..U:.'-> ı.J! ı~ ..::...;~ 

·"-'»> ~ •til .!..l;.ı....W 

t~ ~ı.... .:; ._:.,ı.;~.,..;..')lı <J (~~) i..ı.....=. ~b +- . ..:-t;~.,..;..')lı <J ~;_ "-'»• <J ~~w ~~i~ ~:t 

....... », <J •tl! .!.t.ı....w 

2.1.3. Mef'iilun Bih Öğesi Olarak Kullanılması 
Müstakil bir yargı bildiren isim ya da fiil cümlesi, başka bir fiilin 

mef'illun bih öğesine karşılık gelebilir. Başka birfiilinikinci ya da üçüncü 
mef'ulun bih öğesine karşılık gelen cümleler ise bir bütün olarak -haber 
öğesinde oldu~ gibi- tek bir kavram bildirmek suretiyle isimleşirler, 
diğer bir ifadeyle sıfat-isim görevinde kullanılırlar. Bu durum, kendisiyle 

İbn Hişfun, Evçfa{ıu 'l-mesi1lik, s. 205-207; İbn 'AI$il, a.g.e., ll, 244; es-Suyı1!1, Hem 'u '1-
Jıevfimi ', I, 236-237; el-Galayeynl, a.g.e., ill, 7, 82-85; Al_ımed el-Hil.şiml, a.g.e., s. 223. 
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bağlanhlı marife bir isimden sonra gelen şart cümlesi ve şibih cümle için 
de geçerlidir. Aşağıda, daha önce zikrettiğimiz ve müştak isim konu
munda cümle olarak gelen haber öğele?nin bulunduğu örneklerin, ?J.lnne 
ve a rzeme fiillerine uyarlanarak mef'ulun bih ( altlan cizilmiştir) haline 
getirilmiş biçimleri verilmiştir . 

. ~IJ.:..JUdl __ ....... 

.. ~.:u , 4 ::U:..i 
·<.f"J •y.· ,_ 

.:,..JUdl 

.~J)S ~.ip. .:,..JUdı 

-~~)'1 ~ ei. .;.-JUdl 

.L~i , ~~ ~.Jf Ji..f ~ 
• .., \,)"'j .. -'" :ı] 

·dj~ ~y,f .L!-l 

-~~\ ~,-j.J.; ;f.f .:U:..f ~-3 
.~jlJI ~ ~Y.f l':c?-{ ~;j -~.JıJ' ~ ~;.r :u:.ı J 

.t,ıı1~ı~ .t,ıtk ~\ ~ 
. -- -.-ı-

·q'j.:i.!.JI Jl .J~ .;,')\hll 
. .. .. ' ~ 

•ı.f'J.:i.!.Jı Jı.:ı~ y')\hll 

-~ t,?t.;.li :,_,_Aı .. :.Ai\.:> • ..:..:/1 9\; $' J...;...\ -~ tŞt.:JI :,_,_Aı ,;,A;l.:>..:,.':/1 9\; ._,::... .J...ı...i 

• .)\.:>..:,. ':/1 ıJ ei. .fj> ~i .:ı_;:..j • .)\.:>..:,. :/1 ıJ ei. .f)5 .:ı ı .J...ı...i 

.J..,dı ı) ~ .f;..LII 

Cümle olarak gelen, ?J.lnrıe'nin ikinci ve a'leme fiilinin üçüncü 
mef'Ulun bih öğelerini, -haber olarak gelen cümlelerde olduğu gibi- aşa

ğıdaki şekillerde müştak isim olarak tevil/takdir edebiliriz: 
1) Örnekler: -~ı ı}_;j chfoy) .J)'c~iı ~ t- -~' .:;_;.; j;:dl ~ 

-~' ·• ch.h-~) .:...ııbıı ~ r- .~ı ·• .:...ııbıı ~ ~ _J_..J .... ':Ç .... 

--- .iıı -•• ;ci , ·-) - ~·Aıt:....,...~ r- ~-~··ıı -.:J - •· .;, t:....,... ~~ 
-~ <->y ~Y'"Y J~ ·7·- ~.r J~ 

-~' <J ~~foy) .;.-JUdl L.,... ~j t- .~1 ıJ .;.-JUdl L.,... ~ --- -
2) Örnekler: . .f;..Lil {t.e~) .:,..Jıbıı ~ t- . .f;..Liı ~ .:,..Jıbı1 ~ 

- ..Lll (V~) - •ıbı1 L.,... '- • r~ı t- -., ..uı -~ - •tbıı L.,... '- • q ·<.f"J - '-:-:! ~ • ...,:; 'ı-·-'-:-:! ~ -- --
3) Örnekler: . .:ı~':/1 ·• (t...,.ı;) .::...ılkıı ~ t- . .:ıl>-..=::':/ı ., ~ .::...JÔd1 ~ ...... Li' ... _-_.... .. ..... '"=? .. ~ ... 

·"ı {l.:>-}) ..:,.Jtkll ~ t- ·"ı t?- ..:,.Jtkll p 
-~~)'1 ~ ((.,...:;15) .;.-JUdl L.,... ~ t- --?~)'i ~ei. .;.-JtbJl L.,... ~ 

·"ı<(.,.}) .;.Jtkll L.,... ~ t- ·"ı c?- ..:,.Jtklı L.,... ~ 

4) Örnekler: • -•ı ··ct. x-<) -... ..u1 '· :.•· r- ·-· •ı ·• , :5:ı -... ..uı 8 .~ ":? _!Y""_ vJ ~ -~ "=' =._: ..,ı:J 
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6) Örnekler: 

[ .. . . o ..... ~t 

{l;mne vb. fiilierin ikinci ve a Cfeme vb. fiilierin üçüncü öğesi, şart 
cümlesi olarak geldiğinde ise hangi türden müştak isimle tevil edileceğini 
-haber olarak gelmelerinde söz konusu olduğu üzere- cevap cümlesi 
belirler ve şartın fiili, tevil edilen cümleye "fi l)aJ.eti .. .// val$:te ... /fi v~ti 
... ll fi rnekarn ... // ... (vb.)" ifadelerinden uygun birinden sonra masdarı 
zikredilerek bağlanılabilir. Örnekler: 

..... ~lıı..ıt>- ~u .:.J..l ~ ~ .w~....:..~ı ıJ f! .::,-;5 0! .:.J..l ~ 

.;ı9ı ~., i.#' tŞL:.ll tp .l.ri 8 ~ .lr...:> tŞL:.ll y_r.: .:ı~....:..~ı .;..._, '?~ <S' .l.ri 8 

·'?[jl...:,.)l\ 

~~>- ıJ .;..UI....:..~ı ıJ k.;u i..l....>! 8 ~ . .;..u~....:..~ı ıJ ~ '-'»~ ıJ ~lıoL; Sı i..l....>! 8 

·'-'»~ ıJ o~!.!.t.Js.W 

C~ ~l>- ıJ .;..Ul>-.:::.)11 ıj ~~ l..l....>! 8 ~ . .;..Ul...:-o'/1 ıJ ~}. '-'»~ ıJ ~ht_; .q! 1..\....s! ~ 

·'-'»~ ıJ ·~! .!J;Js.U 

Verilen örneklerde geçen 8 yerine\.:....,.:- :lr:f getirilirse, fl11llte'nin 

ikinci mef'illun bihi'si, a 1ame'nin üçüncü mef'illun bihi'sine dönüşür ve 
aynı şekilde müştak isim olarak yorumlanabilirler. Örnek: 

..... ~lıı .ı~>- ıJ .:.ı~....:..~ı ıJ (~u) .:.J..l i.:....:.. :- !lr:i ~ .w~....:..~ı ıJ f! .::,-;5 0ı.:.J..l i.:....:..~ 

2.2. Kelime Grubunun Bir Elemanına Karşılık Gelen İsimleşmiş 
Cümleler 
Cümleler, kelime grubunun bir elemanı olarak kullaruldığında da 

isimleşider ve tek bir kavrama karşılık gelirler. Kelime grubunun bir 
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elemanı olarak kullanılan cümlelerin sıfat-isim ya da masdar arılamında 
kullanıldığını görüyoruz. Aşağıda bu konu üzerinde durulacakbr. 

2.2.1. Sıfat Tamlamasının Sıfat Elernam Olarak Kullarulması 
Müstakil bir yargı bildiren isim ya 'da fiil cümlesi, kendisiyle bağ

lanhlı nekra bir isimden sonra geldiğinde sıfat olarak kabul edilir32. Sıfat 
olarak gelen cümleler, bir bütün olarak tek bir kavram bildirmek suretiy
le isimleşirler, diğer bir ifadeyle sıfat-isim görevinde kullanılırlar. Bu 
durum, kendisiyle bağlantılı nekra bir isimden sonra gelen şart cümlesi 
ve şibih cümle için de geçerlidir. Aşağıda, sıfat elemanı müştak isim ko
numunda cümle olarak gelen sıfat tamlamasına çeşitli örnekler verilmiş
tir. 
~_,ıl :,..Jtk // .;>~)'1 ~ ~ :,..Jtk // ~_,;~ .)_ .y.g :,..Jtk // ~1 .)_~tk// ~1 .:;_;; j~ 

ll ..... 'S··~.,:,..--_ • 'i.b //<.: . .-.l.Jı ·• ~.ıi .:Ji.b // ;:,:...-l.Jı ·, •j.:i! ~·1 .:Ji.b // ;:,:...-l.Jı ·• • •:ı; -.:1J ~ .....,-..,..- '-:--' ' ~ ~ J" • ' :J ~ v ~ - 'jl • ' :J ~ <.J") 

....;....lı ıJ ~~ ~J~ //.:.ıb-.. : . .'~1 ıJ ~ .J-)~ 0! yi.b 1/ ifr$' <,?Wl y_,.!:-ı .Jb--..:.o'/1 .:..JJ s-4 <.S-' yi.b 

Sıfat tamlamasının sıfat elemanı olarak kullanılan fiil ve isim cüm
leleri -haber öğesine karşılık geldiği durumlarda olduğu gibi- müştak 

isim olarak tevil/takdir edilirler. 
1) Örnekler: pı .:;_;; (~_,h-j.') )~ ~ ~~ Z;_;j .)~ 

2. Örnek: 

3. Örnekler: 

4. Örnek: 

S. Örnekler: 

~1 .)_(~_,h-_?) :,..Jtk ~ ~1 .)_ ~tk 

.J-yı.ll (~ll) ~tk ~ .J-J.ı.ll ~ :,..Jtk 

.;>~)'' ~ <B-ı:l) :,..Jtk ~ ~~>-~)'' .). ~ :,..Jtk 

;:,:...-.l.Jı .• ' ':i! :.ıi (~'lS") .:Jtk ,;:,:...-.l.Jı J :.ıl(' •:ı;) .:Jtk ~ ;:,:...-.l.Jı ·~ ' ':i! d .:Jtk ' :; ~ V'J • J" 0' . ' ' ~ -- J" <.]") • ' ' :; ~ V'J - J" • ' 

6.Ömekler: 

32 Çünkü, "cümleler, nekradır". Diğer bir ifadeyle, nekradan sonra gelen cümlenin sıfat 
olması, cümlelerin nekra olduğunu gösterir. Çün1..ii cümleler, marife isme sıfat olarak 
gelmezler. Bkz. er-Ra(li, a.g.e., III, 16 (er-Ra(!, cümlelerin marife isme sıfat olarak gele
meyeceğini belirtir ama cümlelerin, nekra ya da marife olmasını kabul etmez. Bkz. a.g.e., 
II, 298.) 
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7. Sıfat, şart cümlesi olarak geldiğinde ise harıgi türden müştak 
isimle tevil edileceği, haber, hal ve yukarıda aniatıları meffilun bih öğele
rinde olduğu gibidir. Örnekler: 

ı....~1Jı 436- <.} .:ıt....:.. :,ı ı <.} <B-ll) yt1 ~ .:ıt....:.. :/1 0! yt1 

-?lit....:..:/1 .;ıt;Jı.::...;_, 1;,5 ..sWI (y).:!.) yt1 ~ 1;,5 .,şt..=.lı .:,.._r:.ı .:ıt....:..)!l .:;..._, -?4 <>:.. yt1 

ıj o~! .!t.J..,W ~6- <.} ..::..lil....:.o:/1 <.} (Bli) yt1 ~ ..:.>lil....:.o:/1 <) F ....,j)~ <) ~~L.; 0! yt1 

..... j)~ 

·~! .!t.ı.,w c~ 3)6- <J ..:..ı.;t....:..:ıı <J c~~) yı1 ~ ..:..ı.;t....:..:ıı <.} ~;. .... JJ~ <.}~~w 'iı yı1 

..... JJ~ıJ 

Sıfat ve mevsuftan oluşarı sıfat tamlaması, bir bütün olarak tek bir 
öğeye karşılık kullarıılabileceği gibi atıf grubu ve izafet tamlaması gibi 
yeni kelime gruplarının oluşumunda da kullanılabilir. Örnekler: 

-~_rll WJı l,ıu. .1!j. ı)\5" ll .ı..,,_,..ıı WJı .f.J.i.ı ~u. i..d. 0ı // -~_rll WJı .f.J.i.ı ~u. .1!j. 

. .;ı~~~~ yJı1 ~~hı~ ll .Lıb ~~~ ~u..L...< 

-~1 .:r d ~ı.ı. ~;::s ..s.:i>.ı., ....A..dı Li J>-~ t,ıu. ? .1>-l.::..:L 
. .:ıt....:..:/1 <.} j;:-5 .:...ı,.:.~ ~tl.~? .s.:i>.jj ı)b-..:..:/1 <.} J>-~ l,ıu. :;:.;- .1>-l t:ı\;:j ~ 

.J;, -;J3 .b :JA ,~, <.} ı:.ı~ı .._r4;_, ..... j)~ ıJ ~_, ı_..,_,..ıı <WJı ri~ ,~\>.. ~u. .1!j. 

.ı...rıı wıı.f.J.i.ı t,ıtk.::..:L ll -~ ~ i;u. ~Lll -~ .::;_,; i;u. .::..:L 
.~>'1~ 4 y~ ~_,;S<)~ yU. .:U:.! /1 .• _ı11 ı;,~! ._,.ı\1 ;.J~ ~<ıı rL.i 

.~.1.-:\JI WJı ''.li ı.JU. L...JI Wli ''1 ....Jtl..:.J$-<.....i.J-1 ) '.r-;:' t J'.) ,. -' -J J'.) - ' . -·- <; 

2.2.2. Atıf Grubunun Ma' mf Elemanı Olarak Kullanılması 
Ma'tfrfun aleyh, atıf harfi33 ve ma'tfrf elemanlarındarı oluşarı atıf 

grubunun ma'tfrf elemanına karşılık gelen34, kendi içinde müstakil bir 
yargı bildiren isim ya da fiil cüınlesi, bir bütün olarak tek bir öğeye karşılık 
kullanılırsa, tek bir kavram bildirmek suretiyle isimleşir. Ma'tfrf olarak 
gelen cüınle ise ma'tı1fun aleyh elemanına bağlı olarak onun gibi ya mas-

33 Atıf harfleri/edatlan [ vav, fa, şzımme, em, ev, bel, Iii, lıikiıı, fıattii, immıl] ve kullaruldıklan 
anlamlar için bkz. İbnu's-Serrac, el-Uş(il ji'n-ııafrıJ, Il, 55-59; İbn Cinni, el-Luına ', s. 149-
157; ez-Zeccaci, el-Cumel fi'n-ııafro, s. 17; ez-Zemagşeı:i, el-Mufaşşnl, s. 303-305; İbn Mu' tl, 
a.g.e., s. 236-237; İbn Hişfurı, Şerl;ıı .[(api'ıı-ııed/1, s. 301-308; el-Galayeyrıi, a.g.e., III, 244-
250. 

34 İsınin isme, cümlenin cümleye atfedilrnesi konusunda herhangi bir ihtilaf bulunma
maktadır. Fakat fiilin fiile atfı meselesi, farklı şekillerde yorumlanmaktadır. Bkz. İbn 
Hişfurı, Evçiıfızı'l-mesıllik, s. 325; İbn' Al9l, a.g.e., III, 244; ijiilid el-Ezheri, Şer.{ıu't-Taşrfh, 
II, 152-153; es-S uyUp, Hem 'u7.-lıeviimi ', Il, 140; Falıruddin ~bave, a.g.e., s. 245-247. 
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dar ya dasıfat-isim görevinde kullanılır. Aşağıda, ahf grubunun ma'tiıf 
elemannun masdar ya da müştak isim konumunda cümle olarak geldiği 
(-altları çizilmiştir-) çeşitli örnekler verilmiştir. 

Masdar görevinde kullanılan ma'tfrf cümlelere örnekler: 
.~~ a.;ıtbı~ <&o-~ ~thıı) .:ıt ~ 11. ~e~ı Jı ~b <'J-<ıı Jı ~li) .:ır j,) 

. .J~ ~~(~)~ll.~\~ .!D~ (.!.IS\.p-1) l.?:.i.lı ll .~jı o}.i tj-J (~j ~) 0! 

Sıfat-isim görevinde kullanılan ma'tı1f cümlelere örnekler: 

.(r=ıl? ri(.) ~ıbrı ·<r=ılJ ~) ~ıbrı ·<r=ı~ rl<J) ~ıbrı 
<L~ 1d'~ .:,...3JJ ~Y.i ~11) 11 <rJ-~_, ._A. Y-11) 

Nitekim, ahf için yapılan tanırnların üzerinde durduğu temel nok
talar; tabi ile metbu arasıııa bir atıf edatz getirilmesi, lıer iki unsurun da i'n?b ve 
-harfi n fonksiyonıma bağlı olarak- arılam (yargı) açısmdan hükme ortak olması 
ve birbirine aifedilen unsurların miifret ya da cümle olabileceğidir35 • Birbirine 
atfedilen unsurların yapısal açıdan birbirinden farklı olması durumunda 
ma'tiıf unsur, ma'tı1fun aleyh unsur gibi takdir edilir. Örneğin, müfret 
kelime ya da kelime grubunun bir cümleye ya da cürnlenin, müfret bir 
kelime ya da kelime grubuna atfedilmesi durumunda ma'tı1f, ma't:Ufun 
aleyh cinsinden takdir edilir. Bu sebeple, bir fiile atfedilmiş bir isme, bir 
isme atfedilrniş bir füle rastlandığında ismin fiil (yani fiil cümlesi), fiilin 
de isim takdirinde olması gerektiği söylenmiştir36. 

35 Bkz. İbn c Uşffir, el-Mufaırrab, I, 229; İbn c Al~!, a.g.e., ın, 244; Al}med el-Haşirnl, a.g.e., s. 
297. Atıf tarurnlanru toplu olarak bir arada görrnek için bkz. c Ali ljasan Matar, 
Mıış{Illafıılt ııal;viyye 18, s. 207-214. Ma'tfrfun aleyh, i'rab ve nahv! anlam açısından 
rna'tı1f hükmünde olduğu için, ma'tı1fun düşürülmesi durumunda cümlenin kurulu
şunda herhangi bir bozulma olmamalıdır. Bu sebeple, haber, hal, sıfat ... vb. konumun
da gelen ma'lililar, haber, hal, sıfat ... olarak gelebilmeye uygun bir yapıda olmalıdır. 
Geniş bilgi için bkz. İbnu'l-ijacib, Kitabu'I-Emiili'ıı-ııaljviyye, s. 34. ' 

36 Bkz. İbn cuşffir, ei-Mufaırrab, I, 229 (yani atfedilen unsurlar, ya i!dsi de rnüfret ya da 
ikisi de cümle olmalıdır); Al}med el-Hiişimi, a.g.e., s. 299; Fabrudcfin ~abiive, a.g.e., s. 
265; c Ali ljasan Ma tar, Muş{Illa{ıiit ııal;viyye 18, s. 211. Muzari fiilin viiv, fii, §lmıme ve, ev 
gibi atıf harflerinden sonra gelip de rnahz isme (masdar ve diğer cimit isimler gibi rnüş

tak ve fiil tevilinde olmayancimit isme} atfedilrnesi gerektiği yerlerde gizli bir "0i" ile 

rnansilb yapılarak rnüevvel masdara dönüştürülmesinin (Bkz. İbn Mu'p, a.g.e., s. 203-
206; el-GalayeyıU, a.g.e., II, 174.) sebebi de budur. Bununia ilgili örnekler, isim ve fiil 
cümlelerinin masdar edatlarıyla birlikte kullarumları ele alınırken verilecektir. 
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2.2.3. S ıla Grubunun Sıla Cümlesi Olarak Kullanılması 
Dilbilgisi kitaplarında sıla grubu iki yerde söz konusu edilmekte

dir. (1) İsm-i mevsffi ve sıla cümlesinden oluşan bütün, (2) Masdar harfi 
ve sıla cümlesinden oluşan büti.ffi37. 

Yukarıda, haber ve hru öğelerine ve kendisiyle ilgili nekra bir isim
den sonra gelen ve sıfat (na't) olarak kullanılan (şart cümlesi ve şibih 
cümle dahil) bütün cümlelerin sıfat-isim görevinde ve nekra olduklarını 
söylemiştik. İsm-i mevsffi ve sıla cümlesinden oluşan bütün3S (sıla grubu) 
ise sıfat-isim görevinde kullanılan nekra cümlelerin marifeleşmiş halidir39. 
Çünkü ism-i mevsUller40, kendilerinden sonraki nekra cümleleri, marife 
haline getirir. İsm-i mevsill ve sıla cümlesinden oluşan bütünün, sıfat 
tamlamasında kullanılmak istenildiğinde marife bir mevstlfa ihtiyaç du
yulması da bundan kaynaklanmaktadır. Örnekler: 
~ .fj~ ~_Y.f c,Ş.ill// .;ı~~~~ t:}. c,Ş.iJI // ~J)S ~ ~ c,Ş.iJI ll ~ı~ c,Ş.ill// ~~ Z;_;j c,Ş.iJI 

.,;.k<.>'-" c,Ş.iJI // ~J)S ~ ~ c,Ş.iJI ll ~jlJI ~~_,ll c,Ş.ill// ~jl.Jl ~ .fj~ ~_Y.f c,Ş.ill// ~jlJI 

..._A...,.ll ıJ ~(ı c,Ş.iJI // .Jb..:.-'11 ıJ t:}. .f)~ ~~ c,Ş.iJI/f'lfrS' c,Şl.::JI y_r.ı .. ::.Ai~'/1 

37 Masdar harfi ve sıla cümlesinden oluşan bütün, nitelik bildirmediği için bir sonraki 
başlık allında incelenecektir. 

38 İsm-i mevsı11 ve sılası, bir bütün olarak miliret isim (tek isim) takdirinde
dir/konumundadır. Bkz. İbnu's-Serrac, a.g.e., IL 68; ez-Zeccacl, el-Cıımel fi'ıı-ııafıv, s. 362, 
367; er-RaQi, n.g.e., III, ll; A\)med el-Haşimi, n.g.e., s. 104. Bunların, sılaları ile birlikte bir 

bütün olduğunu gösteren hususlardan biri de atıf olgusudur. Örneğin, ;ı.llı .:; c,Ş.ill ~,r" 

i~jJ # i~jJ ).lll .j ,y ~,rP # i~j_, Jı.llı .j L. ~/i gibi örneklerde geçen ma'tfıf ("..ı.ıj"), 

ma'tfıfun aleyh'e bir bütün olarak atfedilmektedir. Bkz. İbnu's-Serrac, el-Uşıll fi'ıı-nnfm, 
II, 68. 

39 Dolayısıyla şunu söyleyebiliriz: Nekra olan cümleleri (şart cümlesi ve şibih cümle dahil) 

marife yapmanın yolu, önlerine özellikle el takılı (örn. c,Ş.Ul, .şıı ... gibi) olan ism-i 

mevsillleri getirmektir. Çünkü cümleler, marife isme sıfat olarak gelınezler (er-RaQi, 
n.g.e., III, 16; Fagruddin l}:abave, n.g.e., s. 140.). Oysa ism-i mevsfiller, genellikle marife 
isim türlerinden bahsedilirken ele alınrnakta ve başka özellikleri yanında "İsm-i 
mevsı1ller, sıla cümlesi ile marife olurlar" ya da "Sıla cümlesi, ism-i mevsilllere manfe
lik kazandım'' şeklinde açıklamalar yapılmaktadır (Örneğin bkz. 'Abbas T:fasan, eıı
Nafruu'l-viifi, I, 340, 341, 342.). İsm-i mevsi\ller, -bizce- nekra isıııi rnarife yapan el takısı 
konumunda olup, marifeliğini kendisinden sonraki cümleden almazlar; aksine, kendi
sinden sonraki cüınlelere marifelik kazandınrlar. Çünkü cümleterin kendileri -daha ön
ce de geçtiği üzere- nekradır. 

•o ,, İsm-i mevsilllerin en yaygın olanları şunlardır: , ,:...Jlı , ~ı , .;ı8ıı , .;llıı , .;ıı.llıı , .şıı cc,Ş.ill 

Ji c \~ , ;;:ıi , 1şf c ~ c i; , ~ı,ill , J~l , .J._~I , j}/1 
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İsm-i mevsiilden sonra sıla cümlesi olarak gelen fül ve isim cümle
leri -haber öğesine ve sıfat tamlamasının sıfat elemanına karşılık geldiği 
durumlarda olduğu gibi- müştak isim olarak tevil/takdir edilirler. Fakat, 
ism-i mevsiilden sonra gelen sıla cürnle~ini rnüştak isim olarak takdir 
ederken, marifeleşmiş olduğundan, önüne el takısı da getirilmelidir. 

1) Örnekler: 
Z;..:alı ı) (S.h:.Jı) ~ Z;..:alı ı) ı5..ill 11 ö·;;.. "'.li Z;~ (S.h:.Ji) ~ ö~l Z;~ ı5..ill 

~.. ...1 -.J -.. • 7·- .:r ., J / 'T -

2. Örnek: .:;-J.ıJı <H-1111) ~ .:;-J..ı.Jı ~ tŞ.lll 

3. Örnekler: <ı <t?'> ~ .., t;A tŞ-Uı 11 ~~yı ~ <t::=;Oı) ~ ~~yı ~rj. tŞ..ill 
4. Örnek: J-.aJı ~ (yfi::Ji) ~ J-.a.]l <J ~<,:; tŞ.lli 

5. Örnekler: 
~-l.Jı J ''JJ ~ !j (!Jl>JI) .~·l.Jı '1 ~Jl (' '.l.!Jı) ~ ~-l.Jı ., ''.!J ~Jf ı5.lll 
' ~ •, ...r'J • ~ <.J ' :; "'· J' ı..f'J ' :; ~ ~ J' • 

~.Jl.Jı ~ ~.L]L).J.; ~}.f <Vl>Ji) ~ ~.:._j.J.Jı ~ ..f)~ ~--il tŞ.lll 

6. Örnekler: ~jlJI ~ ~f.l <Vt5:.!1) ~ ~jlJI ~ ~_,ıl tŞ..ill 

7. Sıfat, şart cümlesi olarak geldiğinde ise hangi türden müştak 
isimle tevil edileceğini yine cevap cümlesi belirler. Örnekler: 

;;....~lıı .ı.lb- ~ .)6-.::.•~ı ı) <t::=;Oı) ~ .:.ı~,..:..~ı ı) rj. .:J-j5 ~~ tŞ..ill 

..,_,ı.;~,..:..~ı ~9!.::..JJ i _;;:s' çşt.;.Jı (Y/iıl) ~ i;:.:s' tŞL!JI YA! .:.ı~,..:..~ı ~, s-ı~ -s-- tŞ..ill 

.......,J;, ~ ol;).!.J;J..ı:.W ~6- ~ .;:..t.;\.,..::..~1 ~ <t::=;81) ~ ..:..t.;b.:..~l ~ ~ .......,J;, ıJ ~.h>w ~~ tŞ..ill 

~ •11! J..ı;J..ı:.w c.Jj-. ~6- .:; ..:..lib..:'..~ı ~ <~i?'> ~ .;..ı.;~,..:..~ı <J ~;. ...... x, ~ ı.h>w ':lı tŞ..ilı 

...... j;~ 

İsm-i rnevsiil ve sıla cümlesinden oluşan sıla grubu, bir bütün ola
rak tek bir öğeye karşılık kullanılabileceği gibi, sıfat ve iz&fet tamlaması 
ve ahf grubu gibi yeni kelime gruplarının oluşumunda da kullanılabilir. 
Sıfat tamlamasında sıfat ya da rnevsiif olarak kullanılması durumunda, 
diğer elernanının damarife olması zorunludur. Örnekler: 
Wll .J-.J~ tŞ~I yııbJı yl:f) 1/ (o}.l IJ,~j Jı yııbJı ;jç.) /1 (~_,.ll Wll .J-j~ tŞ~I yııbJı yl:f) 

(..J;Jf-)'1 .J-j.1J .ş)i ~\.k.J~ ~.rJI ..J-j~ tŞ~I yııbJı l:iJ~) /1 (~iJ:f-)'1 WJI ..fj.1J jı <.,)i.hll jhJ ~.rJI 
'7<-~, -'..ili ,_!~ıt.ı .:J\.k.JI .L -'ı Wlı ''.1J .r.lll .,.i :i!.;!. ll .L -'ı Wlı ''.1J -'.lll .:Jlhlı ""~ r""" 'i' <,;>-' • _,_,.... ...r'J • 'i' " _,_,.... ı..f'J • 'i' . J \ 

,, 1 J • ll •. _, 1.1 ! ~.,,ı·' ..il • -~i .. ,, \.t. . J ~- '. _\ .... 
}w.ıl ~'ı -~ Y' ı.J'~ '7-'.3 .c.o .... ~, tŞ ı, .~ı ı.J J ,ı ..r"""'J ...... j;, ı.J ~J ;.,J<'ı ;w,ı 

.<...id-I ·, ~· ı;"l Wll ' •.1; ulk.Jı, L .ıı WJı ' '.1J ._ıı1.ıı d .. •_!ıı ı~ .r..iJI 
,.. 'i! '<= t ...r'J -· " -'r' ı..f'J - ; • .:r--' ı..s- 'i' 
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.;.Jıhıı 0;// .f:i4.:) '!;$\)V .'!;$\)V r:i4 .:) ll -~~j.lı dt.;lJ ~;ı_ı Li Zı~ ~:b V fl 

.illı ''·' ! 'J'•i //. ••u .tiı .r.llı ~ ,..;.ff .l;· ~ D.Jı ., b// - ti.ıı ı..ı· ~ L .ıı ~~ ' •1; .r..Uı t:"J 0" ) ·!'"' • '? "'-'v· ·~ '?< . ·Çd • ~- .!fY ü'.J • '?-

// .1.j ~\ fJ! i.,fı; ii~i ü~ ı,>iiı// .-!.Vı j.hl.:.; _;.iJ. j:;'l // ·r""' ..:r. ~ ~y..J\ ~#-1 Js-
11 (.ii yi _;I.:Üı ıJ ı,> .iii :) .ii yi _;I.:ÜI ıJ ~i// . .'i.;j ~~ ~i.; .:Jj ı,>.iil 

-~4 ~~..!..:$.ı...., .lA:1 ~..!..:$. t..// (Hac, 22/18) .J>}Jı ıJ 0-'J -.:..ı.,..-Jı <} .:r .U~~~ .)i_; p 
(Mü'minı1n, 23/68) . .:rH:ıı r•Lıi d, t ı... r•b ri// (N ahi, 16/96) 

3. Cümlelerin, Müevvel Masdar Olarak Kullanıldığı Yerler 
Cümleler, bazı durumlarda masdar görevinde kullanılır. Nitekim, 

sırf bu görev için tahsis edilmiş masdar edatları bulunmaktadır. Fakat 
bazı örneklerde cümlelerin, lafz1 herhangi bir edat olmadan da rnasdar
laştığıru görebiliyoruz. Bu iki husus, aşağıda ayn başlıklar altında incele
necektir. Fül ve isim cümlelerinin masdar olarak tevil edilmesinde ise 
aşağıdaki yöntem takip edilir: 

1. İster malum isterse meçhul yapıda gelsin, ister müteaddi olsun 
isterse lazım olsun, herhangi bir fiil cümlesini masdar olarak tevil eder
ken o fiilin masdan kullanılır. Örnekler: 

.i~j ~ ..,.,_;..;, .:r ~ +- .i.J.ıj ~YA .)i .:r ~ --- -----
·-tü y_r:,. .:r ~:.-" +- . .i.ıj c,..~ .:ır .:r ~ 

'. -.~.; .-.. 
. ö}:,..JI :V:.L.Ji oh ıJ -f'.j ÇY U' ~ +- .~1 :V:.U\ oh ıJ .J.ıj fl:,ı ı)l .y ~ 

2. Lafzen isnat fiili içeren bir isin1 cümlesini masdar olarak tevil 
ederken, iki yoldan biri takip edilebilir. (a) İsmit fiilinin masdan kullanı
lır. (b) Mübteda ve haber öğeleri, .:ıj' masdarıyla birbirine bağlanır: 

,.L' u. -~1. +- .:..,-. ~ 1· .sı .~ı.ff .l.L' ,__._., .:..,•. -~1. +- .1.L· •"J -~~ . -~ "J ~ ".l..u- .J""~ V 

. .:ı~'}ı <J -;Jlklı 07 ~+- . .:ı~'}\ Li .;.Jlklı .sı~ 

3.1. Masdar Edatlan Olmaksızın Kullanılması 
Buraya kadar verilen örnek ve yapılan açıklamalardan anlaşılacağı 

üzere, rni.i.fret olarak takdir edilen/edilebilen cümleler ya masdar ya da 
müştak isim olarak takdir edilmektedir. Diğer bir ifadeyle, rnüfret olarak 
takdir edilen/edilebilen cümleler ya masdarın ya da müştak ismin yerini 
tutarlar. Bir cürnlenin, masdar edatı olmaksızın ve izafet terkibille gir
meksizin masdarlaşması, nıahkf dinıle (aktarma/alıntı söz) olması duru
munda söz konusudur. Mallkl cümleler, kendi içinde bir yargı bildirse de 
baş~a bir cümle içinde bir öğeye ya da kelime grubunun elemanına karşı
lık olarak kullanıldığında, tek bir isim yerine geçer. Mahki sözlerin, as
lında tam olarak kavrarnlaşması söz konusu değildir, çünkü anlarnından 
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ziyade lafzı kastedilmektedir. Tırnak içinde gösterilebilecek olan bu tür 
yapılar, nitelik bildirmeyen bir isim konumundadır. Nitekim, " 1$~4 ~ 

(&lı:-' ı,?i) •IJ .:ıi .x p.:." (<Mu <aydf'yi duyman,,onu görmenden daha hayırlıdır>) 

cümlesi, herhangi bir masdar edatı kullanılmadan, masdar olarak tevil 
edilen cümlelerden birine; fiil cümlesinirı, zamandan soyutlanmış hades 
bildirmesine örnek olarak verilmektedir41• Aşağıda, mahkl cümlelere 
çeşitli örnekler verilmiştir: 

ol" ·,f · · ".r~\., ·"ll ~\<.l.r." b j_,-" ll O.::W •'- ".V ' " • !J' .., ıJ" p> 'i' .. . r:::--' . - . • . l) • - "-'-"'" l) •= 
f~ 0;>- .!.t.; M ~J (Tfu, 52/48) ayetinde geçen "~y.;" cümlesi ise" 0-?

.!..L:y" şeklinde ililinin masdarıyla takdir edilmektedir. Fiil cümlesi burada 

da herhangi bir masdar harfi olmasa da masdar mevkiinde gelmiştir-ll. 
Çünkü cümle, muzafun ileyh konumundadır. Aşağıdaki örneklerde 
masdarların cümleye de izafet edildiği açıkça görülmektedir. 

"• )Wl ı.." .le. -ı ı "l.,tıJI Lo" •1 ll."!fs:.:l :_;s" •le. - ~11 "•5:..;; ··-,.-u !le. .L.II . L_ r .r- ---J- p r- . r- _r.u:} ' _.r __ ........,_-_ r-~ 

A d ıı! \ 11 ıı! \ 11 "~\h tt n~t:." 11 ~~~~ ".l·~n -b· b kalb fü"l ynı urum, "'!.:;? , "'-'Jd , ..ı ·J , .:r , .:ı . • , ('-""; gı ı azı -

lerinin masdarları içirı de söz konusudur (cümleye izafet edilebilir)43. 
Cümlenin muzafun ileyh olarak kullanılması, aşağıda ayn bir başlık al
tında incelenecektir. 

3.2. Masdar Edatlan İle Birlikte Kullanılması 
Yukarıda, sıla grubundan bahsederken masdar harfi ve sıla cümle

sinden oluşan bütünün tek bir öğeye karşılık geldiğini ve kendi içinde 
yargı bildiren bir cümleyi, masdar haline getirmek suretiyle isimleştiren4-t 

4ı Bkz. Bııstaıııı'l-i'riib, ~ava'id 'amme bölümü (29. madde), a.g.y. Eıı'in gizli olarak geleli ği 
ve merffı bir isim şeklinde takdir edilcliği ve kıyasi olmayan yerler için bkz. er-RaQi, 
a.g.e., IV, 80. Müfret makanundaki malıki cümleye izfifeti yaygın olan kelimelerden ba-

l ı d "J' ~~~ u{ ~u "'!..ı.;" n~ u uJ'ı•' ıı IIJI lıı ıı~ 1 -ıı n;!ı:;,;.ıı IIJ • .-n ''' \ \" 11.1 1 n 
zı an şun ar ır: _,.ı , ~ , " .. , ~ , _,- , "u:-,:) , 0'-~ , v , C:!'Y , o..:.J~. , Y\.! , 

"~!fo", "~1", ''~..ı.>-","~", ''!J~", "a.t..". Bkz. Fabruddln l):.ab8.ve, a.g.e., s. 228-229. 

42 Bkz. Fa!Jruddin I):abave, a.g.e., s. 135-136. Cümle mübteda, filil, müstesna ya da muzafun 
ileyh konumunda geldiğinde masdann yerine geçer. Bu durum, haBer ve mef'illun bih 
olarak gelen cümleler için de geçerliclir; müfret isme ya da i'rabta mal1alli olan bir cüm
leye (-ki o da müfret hükınündeclir-) tabi olduğunda da böyle olabilir. Bkz. Fahruddin 
l$1ıbave, a.g.e., s. 136. 

43 Bkz. Fa!J.nıddin l$1ıbave, a.g.e., s. 230. 

41 ".:,-)ll ~ .:;,:,..." cümlesinin yerine ".:,-)ll ~ .:ı i .:;,:,..." şeklinde; ";;l-l .!.IL .:;,~" cümlesinin 

yerine ";;l-ı ;:,~ .:ıl .:;,~" şeklinde; ".:ı'l1 .)J-ı .!llji ~" cümlesinin yerine " .)J-ı j_,.;; Lo '?~ 

.:ı 'lı" şeklinde söylenebilnıesi (Bkz. İbn Hişilm, Şerl_nı f!ııtri'ıı-ııeda, s. 260, Evçfal_nı '1-mesalik, 
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edatlann başında masdar harfleri geldiğini söylemiştik. Bunlar; en, enne, 
key, mfi, lev ve lıenıze' dir45. Her biri için aşağıda çeşitli örnekler verilmiştir. 
ll .~J)S ~ ~ (}' .:,.Jlhlı ~ll .~J)S ~ ~ı.bıı ~ .)1 ~;.;.. +- .~J)S ~ ~Udı ~ 

.~J)S ~.ip., .:,.JUdı ~1 ~r .~_,;S~ ~Udı ~ _,J i} ll .~J)S ~ ~lİ.ıı .ip., t.. ~?
~ ~Udı t? i ı.,?J:s. ı.?.f'-!. ':}ll . .;ı~~\ ~ ~ı.bıı t! _,ı ~~~j ll . .;ı~~ı ~ ~ı.bıı t? \.. ~;.:. 

F~ ~.;ı~~~ 
En edatı ve sıla cümlesinden (fiil cümlesi olarak gelir) oluşan "mü

evvel masdar", bir bütün olarak, -aşağıdaki örneklerde olduğu gibi- bü
yük cümlenin tek bir öğesine (ya da kelime grubunun bir elemanına) 
karşılık gelerek isimleşirler . 

. 46.:ıL=...:;':Jı J uthıı 0. .:ıl ıJ'· 11 ....... ·s J uthıı - ~ :: .:ıı ıJ~'; +- . .:ıt>.:;':Jı J uı.bıı -4 • - • .. . - ,__ - .V" - -» .. . - ~ .r - - - .. . - c 
(Munafikun, 63/10) ~_,ı.ı ~-~.>-i O~ 0i J,j .:r ll (Bakara, 2/184) ~;,:.:.ı_,..~ 0~ 

Enne (~~ ve sıla cümlesinden (isim cümlesi olarak gelir) oluşan 

"müevvel rnasdar", bir bütün olarak, büyük cümlenin tek bir öğesine (ya 
da kelime grubunun bir elemanına) karşılık gelerek isimleşirler47• Örnek
ler: 
.ı..::..·lJı ·• • •J..! ~.ıl ~ .:ıı ~ 11 . .:ıt>.:;':Jı ·• 0. .:..ıthıı 0t ~ 11 ....... ·s ·• '• .:~ .:..ıthıı ~~ ~ - :.ı ı.;: ıfJ ~· c> - - • ı.;: c · · · ı...- • -» ı.;: ~ • • • 

ll . .:,...J.i! ~ı.bıı t:J 0~ 4 ll ·~ ~u. Ji..l .)j ~ ll . .;...\..p -"' J-a)l <J ı.,?~l 01 tf ll 
. .;ı~~~~ ~u.ı, t? m~ 11 ·~»s~ ~u.ı, ~m~ 11 .~pi.ıı .:;~ ;~..t.;.i' .:ıı ~ 

(Müzzemınit 73/20) 0_,..<,.- Si~ 11 (Taha, 20/89) ~;~~E';. ':J Si .:ı_,;. ~\ii 

Fiil cümlesini masdar laştıran diğer bir edat ise ma' dır. Aşağıdaki 
örneklerde de görüleceği üzere mfi, kendisinden sonraki cümleyi masdar
laştırmaktadır. Örnekler: 

s. 261; İbn' A191, a.g.e., m, 93-94; AI:ımed el-Hi'işimi, a.g.e., s. 305-306; el-Galayeyı:ıl, a.g.e., 
III, 277.) masdarlarm fülleşebileceğiru ve fiilierin de masdarlaşabileceğini gösterir. 

45 Bkz. İbn Cinni, el-Luma ',s. 254; er-Rummaru, Mn 'aııi'l-l;ıııri1f, s. 34, 71-73, 89, 99, 101, 162-
163; İbn Hişam, Evçiıl;ııı'l-mesalik, s. 51; İbn 'Al)il, a.g.e., I, 141; es-SuyuıJ, Hem 'u'l
lıeviimi', I, 81; AQ.med el-Haşim!, a.g.e., s. 99-100, 363; el-Galayeyni, a.g.e., II, 245-246, III, 
262. 

46 Eıı, yukandaki örneklerde de görüldüğü üzere, muzari fülli bir fiil cümlesillin başına 

gelebileceği gibi mazf fiilden önce de gelebilir ve .)i ~.;- örneğinde olduğu gibi 

yine masdar anlamı verir; takdiri $.-Jr" !::..A_f şeklindedir. Bkz. er-Rummaru, Ma 'iiııf'l

fmruf, s. 72 
47 Eıme' den tahlif edilmiş olan Zıl de aynı işlevi görür; kendisinden sonraki cümleyi mas

darlaştınr. 
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~ ~; ~ J.j- (Tevbe, 9/128), ~ Lo ~Sj (Al-i İmran, 3/118), ~ .;Jt.::. 

W..J ~d>j\ıı (Tevbe, 9/118), ll:. ~..f- <.\1! ~ ~ ~_,.t (Secde, 32/149, !ı,.::. yl.i$. p 
y~ı fy. ı_,.!..l ~(Sad, 38/26) 

~~S Lo (Meryem, 19/31) vb. örneklerde geçen mfi ise kendisinden 

sonraki cümleyi masdarlaşhrma fonksiyonu yamnda, zaman anlamı da 
bildirir. Çünkü bu tür cümlelerin anlamı,~ <,?'IJ~ ;i,. ... şeklindedi.rlB. 

Aşağıdaki örnekler ise kullanımı en, enne ve mfi'ya göre daha az 
olan keıj, lev ve tesviye hemzesi'ne yöneliktir: 

. .t.>;:ll.) ı./'"' .!.1::~ _,!~~~_,ll·<'='\; J...ı-.:;, d_;u.l i ,_,ı ll-~ i ~>?j 
.)k..ilı ,y- _?\.;i ')\,-<ı ;J,!:ı J! ~.r-1 ll-~~ :.,<ı .W .ı] 

<""'.J..ç.-' .;.ı.,.~.,.<ı Jtıi Lo:) . ..:...w iı..:;.....;ı J~.ıi Lo// . .;.,..ı;J uı ~ ıı,... 

Masdar edatları arasmda en'in özel bir yeri vardır; en, hem zahir 
hem de gizli olarak kendisinden sonraki muzari fiili nasb etmek49 yönüy
le diğerlerinden ayrılır50 • En'in diğer masdar edatlarından ayrıcalığı, özel
likle muzari fiille birlikte kullamldığında ortaya çıkmaktadır. Muzari fiil, 
hem zahir olarak gelen en'den sonra, hem de bazı edatlada birlikte gizli 
bir en' den sonra mansil b olur ve bu gibi durumlarda muzari fiil masdar 
olarak tevil edilir, diğer bir ifadeyle masdara dönüştüriilür51 • 

Gizli bir en ile mansfrb muzari fiilin müevvel masdar olarak atfe
dilmesine örnekler: 

48 Bkz. İbn Hişam, Mugn!'l-lebib, I, 334. 
49 Eıı'den sonra gelen muzari fiilin mansub olmamasının örnek ve yorumları için bkz. İbn 

Ya'lş, a.g.e., VII, 15; er-RacJi, a.g.e., IV, 35; İbn Hişam, Mupıf'l-leblb, I, 39; !Jalid el-Ezheii, 
Şer fıu 't-Taşrlfı, II, 232; İbn 'Al):il, a.g.e., IV, 5. 

50 Eıı, gizli (muzmar/mukadder) olarak da muzari fiili nasb eder. Muzari fiilin gizli bir eıı 
ile mansfıb olduğu ve zikredilmesi de mümkün olan yerler için bkz. İbn Hişam, Şerfııı 
Şuz(iri' ?!',?Zhelı, s. 383, 404, Evçiıfııı'l-mesalik, s. 395-396; Atımed el~H&şiml, a.g.e., s. 338-
339; el-Galayeyru, a.g.e., II, 173-176. Muzari fiilin gizli bir eıı ile maİisCıb olduğu yerler ve 
eıı'in düşürülmesinin zorunlu oluşu hakkında bkz. İbn Hişam, Şerfııı Şuz(iri'?f'?Zlıeb, s. 
384-387; İbn' AJ,il, a.g.e., IV, 8-17; Al}med el-Haşirni, a.g.e., s. 339-342; el-Galayeyru, a.g.e., 
II, 176-182. 

51 Eıı'in, gizli olarak gelip muzari fiili nasb ettiği yerler için bkz. er-Raği, a.g.e., IV, 30 vd.; 
İbn Hişam, Şerfnı Şuz(iri'?-g.eheb, s. 381-407, Evçiıfıu'l-mesfilik, s. 392-395; Atımed el
Haşirııl, a.g.e., s. 338-342; el-Galayeyııl, a.g.e., II, 173-182. Nasb edatları ve bunlann kul
larumlan hakkında bkz. ez-Zeccaci, el-Cımıelfi'ıı-ııafıv, s. 7, 182-196; İbn Ya' iş, a.g.e., VII, 
15 vd.; İbn Hişam, Şerfııı .({atri'n-ııedfi, s. 57-79; Al}rned el-Haşim!, a.g.e., s. 337-3.1..2. 
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tWı ~)ı~ _,i ..::-_,ı.ı ll ·rl-ı ~ .;ıı,A4 .)t,;ı,ı ~)ll . .!.1! ],>- .:ts;ı Jı..:::; .!.l.;.J ll .p...~ 1ı_,;l4 ~ji 

·?'.:.r' :i?- j~ { .!]J_?'I.i. ll y...ıı.:.r' ),>- j_,..o;_, c.!J;_?ı.i. ll.<; j_,i 

Ma'iyyet (birliktelik, beraberindelik) bildiren vav'dan soma gizli 
bir en ile mansı1b olan muzari fiile (yani müevvel masdara) örnekler: '1 

. .:!J.o/~ c})J ll-~) .!i!}'i gibi. 

Sebebiyet bildiren fa' dan soma gizli bir en ile mansı1b olan muzari 
' ' . fiile (yani müevvel masdara) örnekler: ~li. 'Y ll .~\1 .Jı..ı...dı ~~ll . .!bf'ti c?_ij 

. .:!J.ofli u;9 'Ml .u.Jffi 1w .!.lLJ 11 . ..., (jl..,:;u !..Jt.. .J ..;..J 11 .~J....t (::-J ,y. 11 ·rı· =1 

lfattıl'dan somaki muzari fiilin gizli bir en ile mansı1b olması ve 

müevvel masdar olarak cer mahallinde gelmesine örnekler: ~ J>- .i..r-' # 

~ı ~ J>- ~gibi. 
Aşağıda ise masdar edatları ve sıla cümlelerinden oluşan bütünün 

masdar olarak tevil edilişi örneklendirilmiştir. 

~~ {-- -~ Lo~~ 11 ,.!.J.L,.; ~ {-- ~~.;ı: ll .!l~~ı ~ {-- -~ .:ıi ~-4 
-~ ~ {--.rJ..;! .jJ ~ll .!1:5~1 ..::-~~_, {-- .v. i ..::-~~j ll .!l~ı..;,:,.ı 

.. ~ıc. •ı..:. !lı..i.;ı '~ !l'ı..i.;ı ~ (Yasin 36/10) .... ı:.G l ·1 !:Ol;! i .. ·r~ •ı -·r-r-- •J ~ • r -' ~ • , -'"-.:~,_, i r-+'J ~ •'Y-' 
Masdar harfi ve sıla cümlesinden oluşan sıla grubu, bir bütün ola

rak tek bir öğeye karşılık kullarıılabileceği gibi, ahf grubu ve izruet tam
laması gibi yeni kelime gruplannın oluşumunda da kullanılabilir: 
·~ : ":•ı .:ıl ,t,) ll cdı ~U::.;, : dı:~ .:,; ~)ll (vl...=.ı jır. : ' :·- .:ıl J't;..) 
.;' ~'"'"""" .;' -· ---- -- - • 1' ' .ı 

<w-.;il'.::.-~ .:,; :,.,ı,;_,.:,..;.> ll c~ı .Jl J:PJ i-W'- .:,ı?> ll ca.Iı:.; W.ı .:ıı ?> 11 < ... ~...:;ı 

(~~ _, ..;-.;iJı .::.-~.)!.:,_.;.)ll 

3.3. İzafet Tamlamasının Muzafun İleyh Elemanı Olarak Kulla
nılması 

Elemanları (muzru ve muzafun ileyh) tek bir kelime hükmünde 
olan izafet terkibi52 de, muzruun ileyh olarak gelen cümleleri isimleştiren 
yapılardandır53. Diğer bir ifadeyle öğeleri tam olan bir cümle, izafet tam-

52 Bkz. el-I:Iariri, Şer {nı Mulfıati'l-i <rfib, s. 138; Ternınarn I:Iassan, a.g.e., s. 203. 
53 Nitekim, kelime ve kelime türleri açısından muzaf ve muzafun ileyh arasındaki ilişkiye 

bakhğırruzda, izafetiri her iki öğesinin de isim olduğımu, bununla birlikte bazı isimlerin 
zorunlu olarak cümlelere izafet edildiğini (Geniş bilgi için bkz. ez-Zeccaci, el-Cumel fi'ıı
naf.ro, s. 61-63; İbn 'Alı:il, a.g.e., m, 51 vd.; Galayeyni, a.g.e., m, 219-220; Atımed el
Haşim!, a.g.e., s. 272.) görüyoruz ki, bu durumda cümleler, isimleşmektedir. Çünkü 
izafet, isimlere ait bir özelliktir. Fiiller ve edatlar hiçbir zaman ne muzaf ne de muzafun 
ileyh olarak gelmezler. Lafız yönüyle muzafun ileyh olarak görünen, fiiller değil, fiil ve 
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lamasının muzafun ileyh elemaruna karşılık olarak geldiğinde nakıs hale 
gelir. Aşağıda masdar olarak tevil edilen cümleye izafeti zorunlu olan 
zarflar arasında zikredilen i~ i?fi, .{ıay§U, lemmfi54, mu~ ve nııtn?U'ya ait 
örnekler zikredilmiştir55• Örnekler56: • 

~ll .jjli ..!..li;..w.!..,... jp ll . .iij-i .:_,..b.!..,...~ ll .:ıJJ.':} f_,All ~! 4~ ll .p.... .k-11 ~ 

.~Uy. .i..;\;,~ vi/ .ı:lJWJ y~ B G....-;,.1 L./1 .~! ~l: • ./~1 ~(; L;} ll . .!.S_fi .}_;] 

Muza.fun ileyhleri sadece cümle olarak gelen bu gibi terkipler, 
kendisine bir ismin izafet edildiği, kendisiyle birlikte masdar yapıcı bir 
harf bulunmadığı halde masdar olarak takdir edilen cer mahallindeki 
cümleleı-57 olarak göriilınektedir. 

Zarf olarak kullamlan isimler arasında zikredilen ... ,...:...:;_, •ıR- 'rY- gi

bi kelimeler (mübhem mutasarrıf zaman zarfları)58, cümlenin muzafun 
ileyh olarak gelebileceğini gösteren en güzel örneklerdir59• Örnekler: 

1/ . ..:J\..i.:....\ y.j_,JI ~ ~ .}>- ft.-'./1 ok- 1/.:ı)J-d- f_,All ~~i ll . .!l_ri ok fy. .!.JJ)j 

0kl.ı ~ (J!. (Mü'min, 40/16) 

failierinden oluşan cümlelerdir ve cümleler, -ister fiil ister isim cümlesi olsun- muzafun 
ileyh olarak geldiklerinde masdar anlamında tevil edilmektedirler. Fakat bazı alimler 
tarafından fi.ilin muzafun ileyh olarak da gelebileceği belirtilmektedir. Bkz. İbn Ya'1ş, 
a.g.e., ni, 16-17. Aynca bkz. eş-Şemfuıirıi, a.g.e., s. 60; er-Ra!Jl, a.g.e., I, 50, m, 172-173. 

;.ı Bazı nalıivciler lernma'yı harf, bazıları ise isim olarak kabul eder. Harf olarak kabul 
edildiğinde i'rabta mahalli olmazken, ig anlamında isim olarak kabul edildiğinde ken
disinden sonraki cümleye izafet edilmiş olur. Bkz. er-Ra!J1, a.g.e., m, 230; el-Galayeyni, 
a.g.e., III, 219; Fa.!Jruddin ~bave, a.g.e., s. 217. 

s., Burılann kullanım ve şartlan için bkz. AI}Ined el-Haşim!, a.g.e., s. 276-277; el-Ga!a.yeyni, 
a.g.e., m, 219-220; Fabruddin ~bave, a.g.e., s. 199-vd. 

56 Beıpıii ve beıJiıema hakkındaki tartışmalar için bkz. er-Ra!Ji, a.g.e., lll, 195-199; es-Suyı1p, 

Hem 'u '1-/ıeufimi ~ I, 211; Fagruddin !).:aba ve, a.g.e., s. 214 vd. Kullema ("t....fs-.') hakkındaki 
tartışmalar için bkz. er-Raçli, a.g.e., m, 197-198; Fa!Jruddin ~bave, a.g.e., s. 217-218. 

57 Bkz. er-Raçli, a.g.e., I, 50, m, 189; Fagruddin I).:abave, a.g.e., s. 199. Şart cümlesinin zarf 
anlamı taşıyan kelimelere muzafıın ileyh olarak gelip gelemeyeceği\ırtışması için bkz. 
es-Suyı1p, Hem 'ıı'l-Jıevami ',I, 205; Fa.!Jruddin !).:aba ve, a.g.e., s. 200. 

sa Bkz. er-Ra!JI, a.g.e., m, 172-173; İbn Hişam, Evçia[ııı'l-mesillik, s. 245-246; AI}Ined el
Haşimi, a.g.e., s. 277; Fanruddin ~bave, a.g.e., s. 201-206. ihtilaflar için bkz. es-Suyı1~, 
Hem 'ıı'l-hevfimi', I, 204-207. 

59 Cümle, mübteda, fai!, müstesna, muzafıın ileyh konumunda geldiğinde masdann 
yerine geçer. Bu durum, haber ve mef'ulun bih olarak gelen cümleler için de geçerlidir. 
Müfret isme ya da i'rabta mal1alli olan bir cümleye (ki o da müfret hillanündedir) tabi 
olduğunda da böyle olabilir. Bkz. Fabruddin ~bave, a.g.e., s. 136. 
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Biz, ister harf olarak kabul edilsin ister isim olarak, ister izafet tam
laması çerçevesinde değerlendirilsin ister değerlendirilmesin, bir zaman
da ya da mekanda oluş bildiren cümlelerin bütün olarak masdar anlamı 
verdiğini, masdar olarak tevil edilebileceğini düşünüyoruz. Örneğin, ı:.ı 

.!.B.fi <flı cümlesi, ..!.l;};j .:::...;_, mjı şeklinde tevil/takdir edilebilir ve bu çer

çevede de kullanılabilir. Zarf bildiren harf/edat/isimlerden sonra gelen 
cürnlelerin hangi masdarla takdir edileceğini ise yine isnat fiili belirler. 

3.4. Şart Edatları İle Birlikte Kullanılması 
Fiil cümleleri, şart edatları ile birlikte kullanıldığında masdarlaşır

lar. Diğer bir ifadeyle şart edatları, kendi içinde bağımsız bir yargı bildi
ren bir fiil cümlesinin başına geldiğinde, onu, kavrarnlaştırır; öğeleri tam 
olan bir cümle, şart edatları ile birlikte kullanılınca nakıs hale gelir60• 

Çünkü, şart cümlesinde asıl yargı, şartın cevap cümlesi üzerine kumlu
dur. Aşağıda şart cümlelerine çeşitli örnekler verilmiştir. 

~ 11 .f~'.iı ~;yW ~ 14-11 .~~ ~ rr-l' ~t (; 11 -~~ ~ ;iJı u) .:ro 11 ·E2lft. .:ı; 
(şi ..:,..l:S'ı .:,_:51 ~d' 1$~ /1 .~;jı 1>-l ~jj; 0) ll . .!.tM ~;1 ~.1; LS] ll .tf-_;.Jı ~ E;J 

W$' -~tı .;)Y-14- ll .<,}J ~ı:. j.!J. <.?ll .JJ!.;} ;.,-<. ;_,-<:; w.,_s-.~1 :rJ} 2$ ll .i;i i;; 
~ji.All .jt:.:a; .:ı~i ll .a;_s:.; Lljj L. ı? ,a;p l.ljj .sA ll .PJ ..!.J1ıjl.,:. ~ 14- ll .lljt.:.ıi ;.,-<. ;_,-<.; 

.f).. ,: s· ' ~ 11 .iıj_p ~ .:,ı . .:,..bi ~ t...:;i 11 . .:,..bi ~ .;.i . .:r-J .:ı_,;wı ~ L. .:ı~ . .:,.:d 
! " 1/ ,..ı.., hl !Jill •,lı; y\.,:.\ frf ll ,.i)l..;: 1.,;; !rj ul:S' .il~ l·· ._..[:S'L}{ ll . .fıl.ı: 1·· ._..[:S' fr\ ,:,r . -~ ı.f' ·'i' -·-'i'. --~, . ..!;-"', 'i' 

L. h..w 11 .i;ı i;;.:; ._:,.,[5 11 .ju jw ~ 11 .r-wı ~.:? 11 ·""" .f>stAt ..'iıı J,.- .,:ı .?st+.! 

-~~~Y.l:fll .~li~J:;.:rJ!II -~~ 

f &) c~')l~ ~ j.o\..J:.I ~ ;J ll .;;J~ '?Lp.. .,) .JI..b..,..f ~\ •. '.ali <.J.bll l} ;.J-1 b; } 

~'..r ~\ ....J_,; _,ı ll .;ı.ı _,i >j.;ll ~1.:. .:r \.v.- ıı.,...'./ı &..!. .:ı~_,.iıı ı/ :.J>J'./1 ~_,ı ll·<~ 

. .)~ı .::...\.\. i;ıii 

Şart edatlan ile birlikte kullanılan cümlelerin masdar olarak takdi
rine gelince, burada şu ayrımı yapmak gerekir. Şartın fiil cümlesi, birlikte 
kullanıldığı şart edatları ile masdarlaşır. Bunu, şart edatları in ve lev ile 
birlikteki kullanımlannda açıkça görmek mümkündür. İn ve lev dışındaki 
şart edatları ile şartın fiil cümlesinden oluşan bütün ise şartın cevap cü m-

60 Şart cümleleri dilin, bir şart edatı aracılığıyla, iki ayrı yargı bildiren iki cümleden ikinci
sinin (şartın cevabı), birincisinin (şartın fiili) gerçekleş(tiril)mesine bağlanması suretiyle 
elde edilen yapılar olup, bu tür yapılarda bir yargırun gerçekleşmesi, başka bir yargının 
gerçekleşmesine bağlarur. 
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lesindeki yerine göre değerlendirilmelidir. Çünkü, isnat işleminin temel 
öğeleri şarhn cevap cümlesinde bulunur. Diğer bir ifadeyle şart cümle
sinde asıl yargıyı içeren, şarhn cevap cüm,lesidir. Aşağıda iki farklı örnek 
verilmiştir: 

.. !.b~l Jt;.. .) #=.:.J +- -~ ~ 51 
-L. .......... ! 

.u~ı ~~j .:::..._, .;.L!r<J +- . .!J;_?:; t1jJ t.. ı? 

5. Cümleleri İsimleştirmenin Başka Yolları 
Yargı bildiren cümleler, nasıl ki isim gibi kullanılabilmektedir, ay

m şekilde bazı isimler de cümle gibi kullanılabilrnektedir. Cürnlelerin 
isim gibi kullanılabilmesi, onun gibi müfret hükmünde cümle öğesine 
karşılık gelmeleri yönüyledir. İsirnlerin, cümle (özellikle fiil cümlesi) gibi 
kullanılabilmesi ise onun gibi cümle öğesi alabilmesi ve aldığı öğelerle 
birlikte bir bütün olarak, tek bir öğeye karşılık gelrnesidir. "Nitelik bildi
ren müştak isim (sıfat-isim) konumunda kullanıldığı yerler" ve "cümlele
rin müevvel masdar olarak kullanıldığı yerler" başlıkları allında verdi
ğimiz örneklerde geçen cümlelerin nasıl isirnleştiğini izah ederken, onları 
ya masdar ya da müştak isim olarak tevil/takdir etmiştik. Aşağıda müş
tak isim ve masdarların fiil gibi cümle öğeleri almalarına çeşitli örnekler 
verilecektir. 

Fiiller, bazı kurallar dahilinde, kastedilen anlama göre ism-i fail, 
ism-i mef'ill, sıfat-ı müşebbehe ve ism-i tafdil siygalarından birinde geti
rilmek suretiyle sıfat-isim yani müştak isim türetilebilir61• Fiillerden nite
lik bildiren isim türeillirken dikkat edilmesi gereken kurallar ve fiil gibi 
cümle öğesi alabilmesi için bulunması gereken şartlar, sarf ve nahiv ki
taplarında ayrınhlı olarak anlahlmışhr. Cümle öğesi alabilmesi açısından 
fiiliere benzeyen diğer bir yapı da masdarlardır. Diğer bir ifadeyle müs
nedi fiil olan bir cümleyi isimleştirmenin diğer bir yolu da isnat fiilini 
masdarlaşhrmaktır. İsnat fiilinin müştak isim haline getirilmesi ile mas
darlaşhrılrnası arasındaki fark, ism-i fail, ism-i mef'ill, sıfat-ı müşebbehe 
ve ism-i tafdil siygalarında iliretilen müştak isirnlerin '~,nitelik bildiren 
isimler" griıbuna girmesidir. Masdar ise nitelik bildirri:ıeyen, sadece 
oluş/hareket bildiren isim grubunu oluşturur. 

61 Müştak isimler hakkında bkz. Ebu 'Ali el-Faris'i, Ki tabıı 'l-i {li [ı, s. 132; İbn Hişaın, Şer[ıu 
Şıı?Jiri' çgelıeb, s. 278-279, Şer[m lfiıp-i'ıı-ııeda, s. 255-283; A~med el-Haşim!, a.g.e., s. 113, 
301. Nitelik bildiren ya da bildirmeyen tüm isimlere sonek olarak getirilebilen nisbet 

ekinin(~ .. ), bitiştiği isimleri, sıfat-isiın haline getirmemesi zikre değer bir husustur. 
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S!beveyh (ö. 180 h.), anlam ve kullanım açısından özellikle tenvinli 
yani muzaf olmayan ve el takısı almayan ism-i fail ile fiil arasındaki ben

zerliğe şu şekilde işaret etmiştiı·62: ''\..ı.,ö.1..uJ Y.Jw, ı.ı..." cümlesi, arılam ve kul-

lanım (amel) açısından ''i..ı.,ö. i.ı.;j y~ ı.ı..." cümlesi gibidir. Yine," .1ıı ~ Y.Jw, ı.ı... 

Js.Wı" cümlesi, anlam ve kullanım açısından "~Wl Lı...j y_,..4!. lh" gibi, " ~j .:ı\S'" 

i.ı.;j ~~ .:ıl.SJ .!l4i L;~w," cümlesi de "i.ı.;j &ı,ı_, .!lt; i ...,.rA- .:ı\5"'' demek gibidir. 

Aşağıda fiil gibi kullanılmış ism-i failiere çeşitli örnekler verilmiş
tir. El takısı almış nitelik bildiren müştak isiırılerin, ism-i mevsı11 ve sıla 
cümlesinden oluşansıla grubuna benzediği görülecektir. 
// .jb~l ~ tbü .),Lı// Y ~ fıy-i ~1.1 jA // .Ilj.r" ..!.li,.ı..., .i;} t../1 . ..Jt.,a.;)ll j.Jj ~.ıWI .::..;i 

.):S\....J.I ~1 .~>.-// .i..l;j ';'JW, ._r..;. ~JJ" // ·YJ·~"- ~1_,>-i _r. ~lS:Jıll .~1 t:-...l jA\.J,I ~ \.. 

i..l;j ..:...:.:1; ll .1r>- .:,_.ıw, i.ı..J j! ll :~ tJw, l;j .:ı\S'" ll -~ra w~~~ ll .i.J..Ö. _,i .:ı\!ı} Ll""'i 

a;ıt.. ;t.;~ Sı..-\S'"~bi cWı Jı,ı..;:...ı, \:$_;.. t,J1.1 Ll""'i ..:...,l=i // .i.fı i.,Jw, 1r>-i.ı.;j ~~ll .1r>- i.vw. 

. .J ~ ~ ~ .:ı~ l..>j.Jj t.;; 

Benzer bir durum mübalağa bildiren ism-i fiiil, ism-i mef'ı11, sıfat-ı 
müşebbehe ve ism-i tafd!l siygaları için de söz konusudur. Bunlar arasın
da ism-i mef'ı1lün ayrı bir yeri vardır. Çünkü ism-i mef'ı1ller, aldığı öğe 
açısından meçhUl yapıdaki fiiliere benzerler63• 

Mübalağa bildiren ism-i failiere örnekler: 
ll .i.ı.;j ı.ı... ll .\.ı.;j .:,-~ ı.ı... ll .i.ı.;j .:,-_;;, ı.ı... ll .i~.:,-_?. ı.ı... ll . ..;->)LUt ili J~~> .::..;i ----

İsm-i meffillere örnekler: 

'l....:>J .:ı\S'" 0"';., ll .~i,;:. y~ l;j ll .• i,;:. y~ı .~>.-ll .~.ı.., ff.U t.. ll -~ s_,....ı.ı d 

.ttr; ı._,...,._, ~)6,. 

Sıfat-ı müşebbehe'ye örnekler: 

İsm-i tafdlle örnekler : 

..ıı ~i il'.# .:.r~ ~ 11 . .;-ıj .;ı:>- .,;ı~ j>.-<ıı "'="'.,;ı 0->-i <y=.ı c..ıL t../1 .~_,;i""" J..a!i ._r.~- ~J..r' 

~ .,;ı f!_,i ~~>.-.ı c..ıL t.. 11 .ft"j ~ .,;ı t.,;:.. ~~ ~ .j f!_,i ~J C-ıL t.. 11 . ..!.l,Jı ı.:... ftl' 

62 Bkz. S'ıbeveyh, a.g.e., I, 164. 
63 Bkz. Sibeveyh, a.g.e., I, 108-109; Ebu' Ali el-Farisi, Kimbu'l-lçii{ı, s. 133-134; el-Mutarrizi, 

a.g.e., s. 68; er-RaQi, a.g.e., III, 428-429; İbn Hişfun, Şerfm Şııgiiri'ç-?Eiıeb, s. 509, Şer.{nı 
f!ııfri'n-nedfi, s. 277-278, Evçiı.{nı'l-ınesdlik, s. 267; İbn 'Al5il, a.g.e., III, 121; Alpned el
Hiişiml, a.g.e., s. 312-313; el-Galayeyni, a.g.e., III, 282. 
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• p-'>j 

Aşağıdaki örnekler ise fiil gibi cümle öğesi alabilen masdarlara yö
neliktir . 

.l;j '7'_;:, Cr!~ ll ·~ .:i;j ~,ıı '7'_;:, Cr!~ ll . p..j <.f'J..ı.lı r-o-ı..:;,;..- ll ·ıfJ..Uı .rJ ı4' ..:;,;.... 
ll ·~ l..tıj ';').lı l.r' ~.1' ll .~ .l;j ';'):.lı ır.~ ll .p l..tıj ';'? <f- ~ll .i,...<. 

.:ıi ,y tşi) .;~oıj ';'f.':> l.r' ~ 11 .l..~.ı,.L!. SIS"f ~<3 ~i ~ ~ı ff- a;W, ;Yj fı Cr! ~ 

? .:,..ıwı .!.J.L;. 11 .~.~i ~Jlı y...;.. _,ı> 11 ·~'" ~~ Iı_;s::;. 11 .Iı~.ıı aı~ .:;,•ı.... 11 (Y~ 

·::4) .!.\.l._,.P ~i 11 ·e?' .!.y) if 
Cümlelerin isimleşmesi ve masdar ve müştak isimlerin fiilimsileş

mesi gibi hususlar, cümle tahlilinde derin-yüzey yapı ayrımını da zorun
lu kılmaktadır. Şunu belirtmeliyiz ki, yukanda çerçevesini belirlediğimiz 
fiilimsiler bir bütün olarak cümle konumunda yargı bildirirler ve cümle
ler, temel bir cümlenin öğesi olduklarında müfret olarak tevil edilirler. 
Fiilimsilerin cümle olduğunu gösteren en büyük delil, bunların derin 
yapıda gerçekte birer cümle olmalarıdır. Fakat bunlar, yüzey yapıya çı
karken isimleşmektedirler. Örneğin, "p j4..:;,~" cümlesindeki f&il unsur 

derin yapıda ".J~w, b" anlamında, ".U ~ .:ıı;ıı ykıı ~" cümlesindeki 

mübteda unsuru ise ".)I;Jı ykıı ~..:..;i" anlamındadır. 

Sonuç 
Biz bu çalışmada, Arap dilinde kendi içinde bağunsız birer yargı 

bildiren isim ve fiil cümlelerini, tek bir öğeye karşılık kullanılabilmesi 
için isimleştiren yapı ve kullanımlan ele aldık ve bunların, masdar edat
ları, şart edatları ve ism-i mevsuller, zarflaştıran yapılar (zarf edatları); 
isın-i f&il, ism-i mef'fi:l ve sıfat-ı müşebbehe siygalan; haber ve hill öğesi, 
sıfat ve isim tamlamaları ve ahf terkibi olduğunu gördük. Burada ortaya 
koymaya çalışhğımız temel yaklaşımımızı, şu şekilde maddeler halinde 
özetlemek mümkündür: ' 

• Cümle kuruluşunda, isimlerinayrı bir yeri vardır. Çünkü onlar, 

dilin, -harf ve fiilin aksine- tek başlarına müstakil bir kavrama karşılık 
gelen yapılarıdır. Harfler tek başlarına belli bir kavrama karşılık gelmez
ken fiiller, kavram değil yargı bildirirler. 

• Müstakil bir kavrama karşılık geldikleri halde, tek bir kelimeden 

oluşmayan yapılar ise terkipler yani kelime gruplandır. Kelime grupları, 
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bütün olarak müfret konumunda, tek bir öğeye ve dolayısıyla tek bir 
kavrama karşılık gelen yapılardır. İsim ve fiil cümleleri de terkip olarak, 
büyük cümlenin tek bir öğesine ya da kelime grubunun bir elemanına 
karşılık gelebilirler ve bu yolla isimleşmiş olurlar. Tek bir öğeye ya da 
kelime grubunun bir elemaruna karşılık gelmek suretiyle isimleşen (müf
ret isim konumunda kullanılan) cümleler ise anlam açısından isim kate
gorisine giren masdaı·lara ve nitelik bildiren müştak isimlere benzer . 

. • İsimler de anlam açısından kendi içinde çeşitli gruplara ayrılır. 

Bunlar arasında masdar ve nitelik bildiren müştak isimler, ayrı bir öneme 
sahiptir. Çünkü bunlar, diğerlerinin aksine daha karmaşık kavramların 
ifadesinde kullanılabilir; fiil gibi cümle öğesi alabilir veya yargı bildiren 
isim ve fiil cümlelerin isimleştirilmesinde (kavramlaşhnlrnasında) kulla
nılabilir. 

• Arap dilinde fiilden isim türetmemizi sağlayan siygalar da bir 

yargıyı kavramlaşhrmarun yollarından biridir. Çünkü üç siygadan birin
de ortaya çıkan ve merffi öğesini zorunlu olarak içeren fiiller, birer yargı 
bildirirler. Buna göre, yargı bildiren fiilden iliretilen ism-i fail, ism-i 
mef'ul, sıfat-ı müşebbehe ve ism-i tafdll gibi kelimeler, fiilin ifade ettiği 
yargının kavrarnlaşmış halini temsil ederler. Masdarlar da yargıyı kav
ramlaşhran yapılar arasındadır. Dolayısıyla nitelik bildiren müştak isim
leri ve masdan, tersine bir işlem yaparak tekrar fiilleştirmek/eski haline 
getirmek, kavramları yargılaştırmak anlamına gelecektir. 
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